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F S Solugoes
Ambientais

REQUERIMENTO DERENOVAGAO DE LICENGA DEINSTALA GﬁO ;

Ty y
Cooperativa de Habitagdo, Produgdo e Trabalho LTDA Inovar, CNPJ“"’"“Q\J’
07.785.424/0001-58 requerandlise das informagdes anexas para solicitagéo de,

RENOVACAO DE LICENGA DE INSTALAGAO N°00216/2015 para a atividade de
LOTEAMENTORESIDENCIAL — RESIDENCIAL MANOELA

Nestes termos
Pede deferimento

Santana do Livvamento, 30 de Maiode 2018.

Assinatura do Responsével Legal/Procurador Legal

Femando Seben de Souza

Nome Legivel

Av. Brasilia, Santanado Livramento/RS

Enderego completo

51 99256 9885

Telefone p/contato

Bidlogo

Cargo
.002.759.670-26
CIC/CPF

FS Solucées Ambientais

CNPJ: 17.093.023/0001-90

Rua Déa Coufal, 1127/05 - Ipanema - CEP: 91760-020- Porto Alegre ~ RS
www.fssolucoesambientais.com

fernando@fssolucoesambientais.com

51992569885 |  gif-0e-Gir 39650 1 15164
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Solucdes ('
Ambientais

Para facilitar a andlise documental, os documentos estdo sendo anexados™ conforrig: .

solicitados nos itens da LI n°00216/2015 Fyme

ltem 39 - Requerimento solicitando renovagédo da Licenca de .‘nstalé%é ;
Este esta presente na primeira folha deste documento.

Iltem 40 — Cépia da LI existente;
Documento anexo

Item 41— Cronograma para as obras néo concluidas;

::V_EEE

%

Conforme solicitado, seque novo cronograma para a realizagdo das obras

faltantes. Este cronograma podera sofreralteragoes, visto que grande parte do trabalho

a ser realizado é em darea externa, sendo que as condigbes climaticas sdo de

fundamental importancia.

CRONOGRAMA - LOTEAMENTO MANOELA

Item Discriminaco dos Servigos 22::3:;?: Pzr::::::: A _T_;::;fg
1 | 260 UNIDADES HABITACIONAIS 92,40% 7,60% ago/18
2 | EQUIP. USO COMUM 73,44% 26,56% ago/18
3 | REDE DE AGUA POTAVELE RESERVATORIO 95,04% 4,96% jun/18
4 | REDE DE ESGOTO SANITARIO 99,00% 1,00% jun/18
5 | REDE DE DRENAGEM SUPERFICIAL 90,64% 9,36% jun/18
6 |PAVIMENTAGCAO 85,90% 14,10% ago/18
7 | PASSEIO PUBLICO 20,19% 79,81% ago/18

FS Solucbes Ambientais

CNPJ: 17.093.023/0001-90

Rua Déa Coufal, 1127/05 - Ipanema - CEP: 91760-020- Porto Alegre — RS
www.fssolucoesambientais.com

fernando@fssolucoesambientais.com

51 992569885
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ABERTURA DE VALAS PARA DRENAGEM SUPERFICIAL COM ENRROCAMENTO AO FINAL, ASSIM
EVITANDO CARREAMENTO DE PARTICULAS PARA AREAS LINDEIRAS E CURSO D’AGUA ROXIMO.

VIA PRINCIPAL DO LOTEMANTO JA CALCADA, ESTA QUE POSSUIA ENRROCAMENTODE VALAS
_ DE DRENAGEM PARA EVITAR CARREAMENTO DE PARTICULAS.

FS Solugcdes Ambientais

CNPJ: 17.093.023/0001-90

Rua Déa Coufal, 1127/05 —Ipanema — CEP: 91760-020- Porto Alegre - RS
www.fssolucoesambientais.com

fernando@fssolucoesambientais.com

51 992569885




LOCAL ONDE ESTA SENDO REALIZADO O ARMAZENAMENTO TEMPORARIO DE RESIDUOS DA
CONSTRUCAO CIVIL PARA POSTERIOR DESCARTE

FS Solugcées Ambientais

CNPJ: 17.093.023/0001-90

Rua Déa Coufal, 1127/05 - Ipanema - CEP: 91760-020- Porto Alegre — RS
www.fssolucoesambientais.com

fernando@fssolucoesambientais.com

51 992569885



~ LOCAL PROXIMO A APP, ONDE HAVIAM ALGUNS RESIDUOS. AAREA JAFOI LIMPA E ESTA SENDO
REGENERADO O GRAMADO NATURAL E HA A IMPLANTAGAO DE EQUIPAMENTOS CONFORME
PROJETO.

ltem 43 — Declarag&o informando que ha cumprimento das condicionantes e restricées

e que ndo houve alteragdo das atividades licenciadas;

A Cooperativa de Habitagdo, Produgdo e Trabalho LTDA INOVAR, vem através
deste informar que todas as restricoes ambientais e condicionantes de licenga estao
sendo realizados conforme solicitado na LI n° 00216/2015.
Informa também que ndo existemalteragdes das atividades oralicenciadas e que,
-~ somente realiza-se a implantagdo de Loteamento Popular com construgéo de casas, e
que demais atividades, sejam elas industriais de qualquer tipo, comércio e/ou outras
néo presentes na LI NAO SAO REALIZADAS no local.

FS Solugdes Ambientais

CNPJ: 17.093.023/0001-90

Rua Déa Coufal, 1127/05 - Ipanema - CEP: 91760-020- Porto Alegre— RS
www.fssolucoesambientais.com

fernando@fssolucoesambientais.com

51 992569885
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B F S Solucdes (]
' Ambientais

ltem 44 — Apresentacéo das solicitagdes de LI nos prazos;

Conforme relatorios ja entregues.

ltem 45 — Pagamento da Taxa de Licenciamento Ambiental

O referido pagamento serarealizado mediante emissao de taxa de licenciamento
por parte do poder ptblico municipal e anexado a este processo.

Fernando Seben de Souza
Bidlogo CRBio® 81117-03
CNPJ: 17.093.023/0001-90

-~

FS Solucoes Ambientais

CNPJ: 17.093.023/0001-90

Rua Déa Coufal, 1127/05 - Ipanema — CEP: 91760-020- Porto Alegre — RS
www.fssolucoesambientais.com

fernando@fssolucoesambientais.com

51 992569885

/.}é/j & e ,':/i: i / /’!}V(C "-/n O



P

” Fus sute m% |
| bt ;

t—.} ia’ P - i)
SERE A VUNCPAL bE N@T}ﬁ@ﬁ AO M 3921 ?
FLANSIAMENTO E MEIQ | - |
AMBIENTE - SEPLAMA L . ne !
2 TDMUNICIPAL .i.l ~ DATA DANG“‘!F(G’AE;'TO P .i! CARIMBO CNPJ QU CFF .
e EEER AR S LR 1 i |
L5 ke DUNC’TT—"AQGU [OU RAZA0 SOTIAL) i . 4 i ?
ol ot PR o % A o3 "rf\?'.ﬂ- AT N TR A o iy B
; 7 7] o’um‘o‘ﬁ‘cw !
N .5 T N O+ A0T 4 hv o |
| € jFuiagao ' ‘
. = 4
5 AT RALDATE 7 3¢ 0 . IDENTIOADE/CNTRS !
Lii] =vomResg j_zj TELEFONE
Dl ¥ & et g !
13] sARROCETAND ‘ 14 municipe 15] cee UF \
CRI T s PR - Y "‘:' SR PR L% i
15 &
A O NAD ATENDIMENTU G PRESENTE POOERA CONSTITUIR CRIME DE ;
DESOBEDIENCM INFG‘RME G ARTIC.O 330 DO CODIGO PENAL i
U] 1AOTIVO DA NOTIFICATAD '
! AR A A e T T A ToNI N s R !
f . o o - T B g - i
vmernta it MG YT :
AAEW pli by wir S50 ug TR A 47 VAP SR i ;
ey 8 po Y . L
e 7 - |
]
| WP ~ ) / £V R 1 “ {4 ’J}"‘:Jl i
3 ) Dy ped '
1‘8} MNOME DO NOTIFICANTE 18] FNDEREGO DE APRESENTAGED
T A it L P . '
20] RE/NTRICTIA ) - Tl A A b ; |
P XTI B N i
3’2} Hevebido a presents em, 4 / =z /. & ‘
s ¥ 4
e 'L v i
5 u".',l;dl" i [ fr’ & e ]
et e S ' AR TR s T !
- r2 clo NotHicanta ey An]mwadeﬂmﬂindu )

%, Ay, /”?/7 Y S



(Les

Secretaria Mu
DEPARTAMENTO

LICENCA INSTALACAO - I.

9] TEMA MUNIC'
MunicipaT n° 5.060/2¢
legislagbes pertinente
Ambiente - DEMA habili

DOE em 12/11/2002, nc
n® 6.9238, de 31/08/81.
Meio Ambiente, regulame
e atribuig¢des nmunicipa
dezembro de 19%7, Reso
1998, Resolucdo CONSE
Pesolucdo CONSEMA 102,
CONSEMA 167/2007 de 1
168/2007 de 19 de OQun
Competéncias exarado

legislagdes pertinenta:.

do Processo Administra
Agosto de 2015 - 8
INSTALACAO gue autoriz:

EMPREENDEDOR : COOPERATIY
- INOVAR

CNPJ:07.785.424/0001-5%
ENDERECO: RUA PRIMEIRC
MUNICIPTIO:SAO LEOPOLDO

Para promover a atiwvid:

VA n®

DREFEITURA MU TICl'DAL DE SAI\T’ANA DO LIVRAMENTO lm

PROTOCOLO .

‘ederal 12.095 de 19/11f2009)
iicipal de Planejamento — SE

|

uso das atribuicSes que lhe confere a Lei
que displie sobre a Politica Nacional de
ntada pelc Decreto n® 99.274, de 06/06/9C
.$ ccm basz na Resolugic n° 237 de 19 de
ucdc CONSZEMA n°® 05/98 de 19 de agosto de
04/2000 de 28 de abril de 2000,
2005 de 13 de junho de 2005, Resolucdo
I de Outunre de 2007, Resclugidc CONSEMA
ibro de 2007 e Convénio de Delegacic de
pela FEP2M = DEMA, bem como demais
ao tema, czom base nos autos Protcoccolares
(ivo Municipal n°® n°008910/2015 de 17 de
PLAMR / DEMA expedse & presente LICENCA
a:

A DE HABITACAO,

PRODUCAO E TRARALHO LTDA

JE MARCO, N°433
- RS CEP:82.010-210
dje de: Lotsamentoe Residencial — “MANORILAY

AT=119.252,27m? .

Localizada: AVENIDA BRE
SANT 'ANA DO LIVRAMENTO

Ramo de Atividade: [23

Com as condigdes & rest

.514,11 |" Tmpacto Ambiental: { MEDIO
|

3fI1.IA ~ B. CAROLINA
! RS

cicdes

- Quanto ac proijeto u
Area Total:119.252,:
Matricula do Imdvel:
Responsavel Tewunice
rnis Mombelli ART n.”
Dever&o ser mantica

roorescente, conforme

o

LLCR & 1 3 O]
- I'i .
v
@ o o
N
',_.
G
ot
[}
it}
&N
7]

Ly O

o f_
Sl ¢}
<
i 1]

i stema de

‘s 1,5 netros da

banisticeo:

£7m2;
1°41132;
pela execucdo da obra: Engenheiro Civil
056847 -~ Registro:RS 046579
£ as vegnrtacdes no entorno, de orte

lescricdo do Laudo de Cobertura Vegetal;

um minimo de 10% daz 3rsa total da gleba;
Zecreagde Publica, de acordo com
§.430/74;
12 area de instalagdo do empreendimento
superficie do solo,

r precipitacdc pluviométrica;

na

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ~ @Emg-£2£1“m ,

FUNG. ety 2

LY Mat00216/2015

LIVRAMENTO |
PAL. DE MEIOC AMBIENTE criado pela Lei
06 de 30 de marco de 2006, e suas
5 onde o© Departamento Municipal de Meic
:ado pela Resolugéo CONSEMA n® 025/2002 -

3
o

}fﬁ(‘

Iy
-,

PAN

Rua Sete de Setembro. 51
E-mail: demalivramer)

> Centro, CEP: 97573-471 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
W@email.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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7. Deveré ser reali:
drenagem construido
transporte de materi:
as Aguas para uma Dbac
8. Deverdc ser tomat
escoamento dos esgot:
prévio tratamento;
9. Adotar praticas
com oriesntagdo técnit
ic. 0 Empreendedor
Licenciamento, ho ¢!
Alvard de Licenga d&
Técnica - ART de
projetos da Rede Ele
Srgdc competente;

11.0s taludes deve:
caracteristicas reail:
conformados e compac
1z.Devera ser pre’

proviséria gue atend
as etapas de execu
medida preventiva
carreamento de part
receptores destas &¢
. Quanto ao zbaste:
n® 2.914, de 12 de «
14 .Manter em
Cidades n° 3/201“
25/02/2010) ,
devara ser apresenn
risando promever
melhoria de qualida:
Empresendimento;

1II - Quanty 20 proia

ada a |
ia fass da *raplaﬁagem para & : qg
is no inmtesior do empreendimento conduz:Ln
La de sedimentacdo;

as medidas que evitem a infiltragdo e o©
5 domé STlCOS para ¢ fluxo hidroldgico sem o

: lequadas de controle da erosdo, de acordo
3 nas ruas, em especial as sarjetas:;

deverd  anexar a =ste Processo de

azo desta licenca de Instalacde - LI, ©

: Obras com a Anotac¢do de Responsabilidade
rofissional habilitado pela execugéoc dos
‘rica, assim como as plantas aprovadas pelo

ser executados de conformidade com as
do soleo em cada ponto da obra, devendo ser

ados.

ista e implantada drenagem superficial
ao escoamento das aguas das chuvas durante

;430 dos lrabalhos de terraplenagem, como
contra =) erosao de terrenc desnudo,

culas e assoreamentc dos corpos hidricos

as;

Lmento de agua, deverad seguir a Portaria MS

zembro de. 2011;
‘midade com a Portaria do Ministério das
de 24 de fevereire de 2010 (DOU em

cido no ANEXO I sm especial & diretriz "h",

.do Programa de Trabalhos Técnicos Scociails
njunto de agdes voltadas a pPromocao da
s Ambiental, Social e a Sustentabilidade do

o de esgoto sanitirio:

15. 4 ETE deverad sit:
-30,87744° & =55,497
16. O tratamsnto &
realizado atendsndo
i7.4 rede coletor:
tratamentoe dos efl
apresentar completa
18 . Deverid ser prev;

para ¢ CoOrpo

ar-se nas seguintes coordenadas geogr&ficas:
'5°, conforme mapa apresentado no processo;
esgoto doméstico do loteamento deverd ser
» projete técnico definido pelo DAE;
de esgcctos domésticos e a estacéao de
jentes . gerados n empreendimento deveréo

irnpermeabilizagdo;
ito um medldor
recept: o;

de vazdo antes do langamento

19.N3o devera bhav:i: infiltragdc de efluentes sanitéarios nc
terreno antes do t atamentc, devendo © m&smo, Ser langado no
Arroio Carolina apd: o atendimento 2 CONSEMA 128 e 129
20. O efluente, apé. © tratamentc, deverd obedecer os seguintes
padrées de emissio (conforme Resolugao CONSEMA N°128/2006-
SSMA/RS), wm 250 de lancamentc em COrpos hidricos:
i faréme ro CONSEMA 128/2008
| DEC (mg 22/L) 150
i %0 (mg 22/L) 360
Rua Sete de Setemb o, 515, Centra, CEP: 97573-471 ~ Fone/Fax: (55) 3968-1128

E-mail: demalivy

rnenw(wgmasll s Web site: www.sdolivramento, com.br
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Sélidos em Susper dc (mg/L)

Fésfore Total(i g P/L)

Coliformes Termot >lerantes

e LVRAMENTS

21.Devera ser previstc a especificacidc da impermeabilizacao

cjetos da Estacdo de Tratamentc ETE e da rede coletora:

III - Quanto as Questdns Bioldgicas:

22.Deverdc ser manticas as vegetacdes no entorno, de porte
arborescente, conforme descricdo do Laudo de Cobertura Vegetal;
23.Caso haja necessijade des supressdo vegetal, deverd ser
solicitada autorizacdo prévia do érgdoc competente;

24. A camada de s»)lo vegetal superficial resultante do
decapeamento do terren) deverd ser armazenada para aplicacdo na
drea atingida;

25. Conservar as formacdes vegetals em torno dos cursos d’ dgua,
numa disténcia de 50 metros das nascentes, e outras restrigdes
dcs Cddiges Florestais Federal e Estaduzl;

26. E proibide o uso dn fogo ou queimadas nas florestas e demais
formas de vegetagdo natural, conforme Art. 28 da Lei Estadual n°
9.519, de 21 de janeir.. de 1992;

IV - Quanto as atividaces de manutencio

27.Deverad ser realizac¢o o enrocamento dos taludes localizados a
Jusante da nascente gu: foi recuperada, como também nc talude a
montante da nascente de forma a estabilizar os processos
erosives naguele local

28. Deverdo serem realizadas medida de contencdo nas caixas de
inspec¢do para evitar ¢ carreamer.to de materiais para o interior
da drenagem pluvial, c=asionardo a obstrucio do sistema;

239. Dever& ser intensificada a construcidc e manutencioc das valas
pluviais no entorno dcs lotes edificaveils.

30.Deverd sexr reviste o processo gonstrutivo das caixas de
inspegdo. Em determirados locais se observa gque o0 trabalho
expansivo das argilas. componentes do solo, estdo ocasionando
rachaduras das caixas.

V - QUANTO a0s RESIDUCS SOLIDOS DA OBRA

31.A empresa deverd segregar, identificar, classificar e
acondicionar o©s resiiucs sélidos gerados para armazenagem
proviséria na area de empresa, observando as NBR 12.235 e NBR
11.174, da ABNT. em —‘onformidade com ¢ tipo de residuoc, até
postericr destinacgdc f nal dos mesmcs;

32.Quanto aos residucs gerados da construcgdo civil o manejo
destes devera atender .0 CONAMA 2°307 de julho de 2002, conforme
Plano de Residuecs junt..do ao processo:

33.0 lixo similar ao doméstico deveréd ser direcionado ac servico
de coleta regular;

34. Havende material e:cedente na relacgio de corte e aterro dos
servigos de terraplesrszgem, & local de descarte (bota fora)
devera ser Instruldo 10 processo adminisctrative junto ao DEMA
para fins de a2nd.ise e parscer;

(NMB/100 1) J ey e

—

/

Rua Setwe de Setembro, 5 5, Centro, CEP:'97573-471 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivrame: to@gmailcom Web site: www.sdolivramento.com.br




1Fl
VI-Quantc a recuperacin das 2reas de entormo ( ATI)
L

35 . Deverd ser apres::ntadc um Plano de Recuprap“o ' *mﬁ
especifico para as {reas dque foram - degradadas jambiem

pela aporte de maters:is terrigenos oriundos da &rea Lf ‘
para a construgdo do Loteamentc. Prazo: Trinta(30)dias a contar
da data de emissdo de ta licenga.

36. Este PRAD deverd [ scessariamente conter cronograma fisico de
execugic das medida: adotadas para a ccmpleta recuperacgdo
ambiental das areas i pactadas.

37. 2 wvalidade desta licenca de instalac@o fica condicionada ao
cumprimentce dos itens 35 e 36 desta licenga.

38.A N3o observincia do estabelecido no item 37 implicara na
cassacio de licenca d: instalacgdo.

Vv - Com vistas & renovacdio da LICENCA DE INSTALACAC, o
enpresndedor deverid a)resentar:

39. Requerimentc solititando a Licenga de Instalagdo;

40 . Cépia desta licent a;

41.0 empreendedcor deserd apresentar crenograma para &s obras nao
concluidas;

42 . Deveri ser apre:sintado relatério fotografico dos guesitos
solicitados e restri:3es atendidas;

43 . Declaracdc da erpresa informande que HA CUMPRIMENTO das
condicdes e restrigd s acima, bem como de que ndo houve nenhuma
alteracdc da ativic de licenciada, de obras ou atividade no
local;

44 . Apresentacdo das informagdes solicitadas & nos prazos
previstos;

45. Comprovante de pe jamento da Taxa de Licenciamento Ambiental,
conforme artige n® 4 da Lei Municipal n® 5060/2006 de 30 de
margo de 2006;

TV - Com vistas & obtengéo da LICENCA DE OPERACAO, o
empreendedor deveri - presentar:

46.Reguerimento sol.:itando a2 Licenga de Operagao;

Copia desta licenga;

47 .Deverd ser apre:sntado relatério fotografico dos guesites
solicitades e restr..:bes atendidas;

48 .Declaracidc da e presa informando que HA CUMPRIMENTO das
condicdes e restrigda:s acima, bem como de que nao houve nenhuma
alteracdc da ativicade licenciada, de obras ou atividade no
local;

49. Comprovante de i1
conforme artigo n® 2
marco de 2006;

amento da Taxa de Licenciamento Ambiental,

g
4 da Lei Municipal n° 5060/2006 de 30 de

Esta Licenga sé valida para as condicdes contidas acima e
pelo periodo de 02( OIS) ANOS a contar da presente data. Porém,
caso algum prazo «stabelecide nesta licenga for descumprido,
automaticamente est. perderd sua validade, incidindo multa por
descumprimentc da . sgislagdc ambiental. Este documento também
perderd a validade casv os <dJados fernecidos pelo empreendedor
ndc correspondam & 12alidade.

Rua Sete de Setemb 3, 515, Centro, V2EP: 97573-471 — Fone/Fax: {55) 3968-1128
E-mail: demelivi mento@gmaileam Web site: www.sdolivramento.com.br



. 5
};- Pﬁ'o :
2 presente Licenca :H autorizs = atividade, a adrea fam qued€p e
e o empreendedor acin especificadoc. Nao podemn s%ﬁfun& S S /¢
quaisguer outras atividades na jesma sem & préviafmaut' ;/

deste b6rgic, através di concassic da T.ICENCA DE OPERAC

£sta Licenca ndo di ipensa nem substitul quaisqué l{fm‘
4 = “ s e L & Lot 5
CertidBes de gualguer .atureza exigidos pela Legislagdo felEx L
Estadual ou Municipal, nem exclui as demals Licengas Ambientais

Este documento devers sstar disp 'nivel no Jocal da atividade licenciada para efeito de fiscalizagdo.

VALIDADE: 25 de N( VEMBRO de 2015 a 25 de NOVEMBRCO de 2017.

_,;a‘zi"‘:.'Ana do Livramente 25 de Novembre de 2015.

Rua Sete de Setembr: 515, Centro, CEP: 97573-471 — Fone/Fax: (33) 3968-1128
E-mail: demalivia 1ento@gmailcora Web site: www._sdolivramento.com.br



Gmail - ART Processo loteamento Manoela https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f5d01e63al &jsver=S1. .

M Gmall Dema Livramento <demalivramento@gmail.com> |

ART Processo loteamento Manoela
1 mensagem

DEMA LIVRAMENTO <demalivramento@gmail.com> 6 de junho de 2018 13:17
Para: Fernando Seben <fernando@fssolucoesambientais.com>

Prezado Fernando, bom dia!
Recebemos o processo de renovagéo da licenga ambiental do loteamento Manoela, proc: 5778/2018,

devera ser anexado ao mesmo sua ART de Responsabilidade Técnica pelo Licenciamento Ambiental do
referido loteamento.

Att.
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE - DEMA

Rua: Allan Kardec, n® 55 - Hidraulica.
Sant'Ana do Livramento - RS

CEP: 97574~ 260

Telefone: (55) - 3968-1128

o ' 06/06/2018 13:1



; Fl._L PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS

| Func.s = “Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL”
i et | (Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0233/2018
Sant'Ana do Livramento, 11 de junho de 2018.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico/Quimico, Biodtico e Monitoramento.
|- ATIVIDADE: LOTEAMENTO MANOELA - Renovacao da Licenga de Instalagao - LI

Processo Administrativo N° 5778/2015 datadoude 05/06/201 8.

Requerente: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA., CNPJ/MF:
07.785.424/0001-58. Foi realizada vistoria no local em 11/06/2018 no local da obra, sendo constatando o
gque segue:

—

Foi realizada a analise do processo com o objetivo de renovar a validade da visto LI- 00216/2015.

2. Obsevar-se que a ART do eng® Civil responsavel pela obra foi substituido. Hé necessidade de
juntar a nova ART ao processo.

3. Foi apresentado o cronograma para as obras ainda em fase de conclusdo. Neste documento é
informado que o termino da obra esta previsto para o més de agdsto de 2018.

4. Verificou-de que ha muito residuo originado da obra que necessita de destinagdo adequada. Séo
principalmente restos de madeira, pallets e restos de materiais compostos de PVC.

5. Estes materiais estdo armazenados em desconformidade com a legislagdo, pois embora
segregados, ndo estdo condicionados em baias para este fim.

6. Falta a destinagéo adequada para estes residuos.

FOTOS:

Imagem 1: Armazenamento de material Imagem 2: Presenca de ravinas em taludes
em local napropriado. revegetados.

CONDIGOES e RESTRICOES:

7. O empreendedor devera apresentar o plano de residuos atualizado , com a ART do responsavel
pela aplicagdo do plano, onde deve constar os documentos comprobatérios da destinagdo dos
residuos conforme a classificagéo normativa.

8. O empreendedor devera retirar imediatamente os residuos solidos, como placas de isopor e
outras estruturas, que estdo depositadas nas proximidades da Area de Preservacdo Permaneénte
- APP, Devera buscar a destinagdo adequada de acordo com o que foi informado no plano
residucs.

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-112
=-mail: demalivramento@gmail.com www.santanadoliviamento.rs.gov.br - meio ambiente
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Dema Livramento <demalivramento@gmail.com>

ART
2 mensagens 3

DEMA LIVRAMENTO <demaliviamento@gmail.com> 11 de junho de 2018 08:32 )
Para: fernando@fssolucoesambientais.com.br

Prezado Fernando, bom dia!

Recebemos o processo de renovagéo da licenca ambiental do loteamento Manoela, proc: 5778/2018,
devera ser anexado ao mesmo sua ART de Responsabilidade Técnica pelo Licenciamento Ambiental do
referido loteamento, (CRBio) e Responsével pela Obra (CREA).

Att.
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE - DEMA

Rua: Allan Kardec, n°® 55 - Hidraulica.
Sant'Ana do Livramento - RS

CEP: 97574~ 260

Telefone: (55) - 3968-1128

Seplama  DerA
b

DEMA LIVRAMENTO <demalivramento@gmail.com> 11 de junho de 2018 12:41
Para: fernando@fssolucoesambientais.com.br

Segue em anexo Relatério DEMA N°233/2018 e notificagéo n°4532.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ey S e e T 08

2 anexos

42 NOTIFICAGAO LOTEAMENTO MANOELA.pdf
653K

RELATORIO N° 233 - LOTEAMENTO MANOELA.pdf
1526K

1 e 1 11/06/2018 12:-
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=
13/06/2018 ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica . Fune.:__

Servigo Publico Federal
CONSELHO FEDERAL/CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 3" REGIAO

1-ART Ne:

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART |2018/10193

&

p

CONTRATADO
2.Nome: FERNANDO SEBEN DE SOUZA |3.Registrn no CRBio: 081117/03-D
4,CPF: 002.759,670-26 lS.E-mali: fseben@gmail.com ]E.TeI: (51)3239-2060
7.End.: DEA COUFAL 1127 [8.Compl.: CASA 05
9,Bairro: TPANEMA [10.Cidade: PORTO ALEGRE |11.UF: RS |12.CEP: 91760-020
CONTRATANTE
13.Nome: INOVAR - COOP.DE HABITAGAQ, PRODUGAO E TRABALHO LTDA
14,Reqistro Profissional: [15.CPF / CGC / CNPJ: 07.785.424/0001-58
16.End.: RUA SALDANHA DA GAMA 331
17.Compl.: IlB.Bairra: CENTRO |19.Cldade: SAQ LEQPOLDO

20.UF: RS [n.CEP: 93010-230 ]22_E-mai|/51te:

DADOS DA ATIVIDADE PROFISSIONAL

23.Natureza : 1. Prestacdo de servigo .
Atividade(s) Realizada(s) : Execucio de estudas, projetos de pesquisa e/ou servicos; Realizag3o de consultorias/assessorias tecnicas;
Emissdo de laudos e pareceres;

24.Identificacio :  BIOLOGO - BIOLOGO RESPONSAVEL TECNICO SOBRE AS ACOES DE GERENCIAMENTO /GESTAO AMBIENTAL,

25.Municipio de Realizagdio do Trabalho: SANTANA DO LIVRAMENTO |26.UF: RS

27.Forma de participagdo: INDIVIDUAL |28.Perﬁ1 da equipe:

29.Area do Conhecimento: Botanica; Ecologia; Educagio;  |30.Campa de Atuagda: Meio Ambiente
Salide Plblica; Zoologia;

31.DescricBo sumaria :  EXECUCAO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUOS, MONITORAMENTOS TECNICOS NA INTERVENGAQ AO
AMBIENTE NATURAL, EXECUCAO DE ARBORIZACAC URBANA, GESTAO AMBIENTAL DE TODAS AS ATIVIDADES NECESSARIAS NO
EMPREENDIMENTO.

32.Valor: R$ 10.000,00 {33.Tota| de horas: 600 ]34.Inicio: JUN/2018 ]35.Térrnino; ABR/2019

36. ASSINATURAS 37. LOGO DO CRBio

Declaro serem verdadeiras as informacgdes acima

Assinatura do Profissional Assinatura e Carimbo do Contratante J

Data: / ’?/&{ /{7{‘ /\ Data: /7/(,% /-;L;y"é (. R ) O ~

;’;‘I”f;d L,a((:; (;,Z 2 (,0; j(fl e

38. SOLICITACAO DE BAIXA POR CONCLUSAO 39. SOLICITAGAO DE BAIXA POR DISTRATO

Declaramos: a conclusdo do trabalho anotade na presente ART, razdo
pela qual solicitamas a devida BAIXA junto acs arquivos desse

CRBio.
) Assinatura do Profissional Data: /[ / Assinatura do Profissional
Data: [/ /
Assinatura e Carimbo do Contratante Data: /[ / Assinatura e Carimbo de Contratante
Data: / [

) CERTIFICAGAO DIGITAL DE DOCUMENTOS
NUMERO DE CONTROLE: 7797.8111.8425.8739

OBS: A autenticidade deste documento devera ser verificada no enderego eletrnico v crbic0? guv.br

http:/farbio.2cloud.com.briscripts/art.dliflogin

3/6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO|  NUMERO DO GUIA N°: 0365/2018 o
PROCESSO MUNICIPAL ! rl 22-_’9_(
Dnrumento de Arrecadagdo Municipal - i Euge.: i
EXERCICIO DATA DE EMISSAO] =
ni’n DAM 1
i 5778/2018 2.018 18/6/2018
NOME DO CONTRIBUINTE DATA DO VENCIMENTO
COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAO E 22/6/2018 s
TRABALHO, LTDA INOVAR CNPJ: 07.785.424/0001-58 o ot
ENDERE.CO COMPLETO VALOR RS o :'
AV BRASILIA, B. CAROLINA LP 9 A
ESPECIFICACAO DA RECEITA AUTORIZACAOQ / El_‘_ “;_a '
DECLARACAO B S
3400,00 - ATIVIDADES DIVERSAS LI 822’2'3- ® r;._}
341440 - PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS DE LOTEAMENTO/ LO R

DESMEMBRAMENTO/ CONDOMINIO RESIDENCIAL E UNIFAMILIAR el w B
(INCLUIDOS EQUIPAMENTOS, INFRAESTRUTURA E TRATAMENTO DE L

LICENCA DE INSTALACAO - LI Lei 4.579/03 i
Desconto 80%
DEMONSTR"E%‘!;‘I’G%A RECEITA = Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMIM A OUTRAS MULTAS _
Pagivel somente BANRISUL
026 -Taxa de Controle e AG/Banco Banrisul =280 R o
Fiscaliza¢do Ambiental Conta Corrente: 04.065869.0-5 MULTA LICENCA 3
CNPJ $8.124, 961/0001-59. VENCIDA 30 DIAS
i AUTENTICAcAQM;gANJGA CORRECAO MONETARIA VALORRS |
B s ONY FENIC )| TOTAL RS 82223

\D FMNFE%&.

A0
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ART

5 mensagens

f

DEMA LIVRAMENTO <demaliviamento@gmail.com>
Para: fernando@fssolucoesambientais.com.br

Prezado Fernando, bom dia!

11 de junho de 2018 08:32

Recebemos o processo de renovagao da licenga ambiental do loteamento Manoela, proc: 5778/2018,
dever4 ser anexado ao mesmo sua ART de Responsabilidade Técnica pelo Licenciamento Ambiental do

referido loteamento, (CRBio) e Responsavel pela Obra (CREA).

Att.
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE - DEMA

Rua: Allan Kardec, n° 55 - Hidraulica.
Sant'Ana do Livramento - RS

CEP: 97574~ 260

Telefone: (55) - 3968-1128

Seplama DA

DEMA LIVRAMENTO <demalivramento@gmail.com>
Para: fernando@fssolucoesambientais.com.br

Segue em anexo Relatério DEMA N°233/2018 e notificagéo n°4532.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

- NOTIFICAGAO LOTEAMENTO MANOELA.pdf
653K

= RELATORIO N° 233 - LOTEAMENTO MANOELA. pdf
1526K

11 de junho de 2018 12:41

Fernando S de Souza <fernando@fssolucoesambientais.com.br>
Para: DEMA LIVRAMENTO <demaliviamento@gmail.com>

Bom dia!

Anexo, seguem arts de execucao.

13 de junho de 2018 11:59

Os demais documentos serdo colocados como condicionantes de Licenga??

Atenciosamente;

| de 2

18/06/2018 10:



Via de Arquivo do DEMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO NUMERO DO GUIA N°: 0365/2018
AL N PROCESSO MUNICIPAL
: %ﬁ Documento de Arrecadagao EXERCICIO DATA DE EMISSAO
i Municipal - DAM| 50789018 | 2.018 18/672018
I NONEE DO CONTRIBUINTE DATA DO VENCIMENTO |
COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUGAO E TRABALHO, LTDA INOVAR
CNPJ: 07.785.424/0001-58 22/6/2018
:_t__': _: ENDERECO VALOR R$
AV BRASILIA, B. CAROLINA LP
= T ESPECIFICACAOQ DA RECEITA AUTORIZAC A0/ ~
I DECLARACAO
3400,00 - ATIVIDADES DIVERSAS LI g bimeg ~322,23
341440 - PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS DE LOTEAMENTO/ LO ‘ ) 2’
DESMEMBRAMENTO/ CONDOMINIO RESIDENCIAL E  UNIFAMILIAR - § B
(INCLUIDOS EQUIPAMENTOS, INFRAESTRUTURA E TRATAMENTO DE z o,
IRSOANTNRTREY. A+ =11 0%bo_. . .. o - m _—
LICENCA DE INSTALACAO - LI Lei 5060/2006 {74482 ry
Desc=50-80% | >» T
"~ DEMONSTRATIVODARECEITA - |~ Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA | OUTRAS MULTAS COM L -
. Pagivel somente BANRISUL _ DETUC::“ nS
vy de f;‘;“"le; AG/Banco Banrisul =280 t; )
Fiscalizagdo ient Conta Corrente: 04.065869.0-5 MULTA LICENGA
CNPJ 88.124.961/0001-59. meosoons | W Q) !
- AUTENTICACAO MECANICA CORRECAO MONETARIA VALORRS

TOTAL R$

822,23 |




L *._ﬁf_l,u_ ¢ . PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
A o W2l “Cidade simbolo da Integracio brasileira com paises do MERCOSUL”

A (Lei Federal 12.095 de 19/1 1/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

LICENCA INSTALACAO - LI LI - 00249/2018

O SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE criado pela Lei Municipal
n® 5.060/2006 de 30 de marco de 2006, e suas legislacées pertinentes
onde o Departamentc Municipal de Meio Ambiente - DEMA habilitado pela
Resolugio CONSEMA n° 025/2002 - DOE em 12/11/2002, no uso das
atribuigdes que lhe confere a Lei n® 6.938, de 31/08/81, que dispde
sobre a Politica Nacional de Meio Ambiente, regulamentada pelo Decreto
n° 99.274, de 06/06/90 e atribuicdes municipais com base na Resolucio
n° 237 de 19 de dezembro de 1997, Resolugdo CONSEMA n°® 05/98 de 19 de
agosto de 1998, Resclucdoc CONSEMA n° 04/2000 de 28 de abril de 2000,
Resolugdoc CONSEMZ 167/2007 de 19 @&e Qutubro de 2007, Resolucio Lei
Complementar n°140 de 8 de dezembro de 2011 Resolugdo CONSEMA 372/2018

N°®5778/2018 de 06 de Junho de 2018 - SEPLAMA/DEMA, expede a presente
LICENGCA DE INSTALAGAO - LI que autoriza a:

EMPREENDEDOR: COOPERATIVA DE HABITACZO, PRODUGEO E TRABALHO LTDA-
INOVAR.

CNPJ:O7.785.424/0001—58

ENDEREGCO: RUA PRIMETRO DE MARCO, N°433.

MUNICIPIO: SAQ LEOPOLDO - RS CEP: 93.010-210

Para promover a atividade de: Loteamento Residencial -~ “MANOELA~
AT=119.252,27m?.

Localizada: AVENIDA BRASTLIA - B. CAROLINA
SANT'ANA DO LIVRAMENTO / RS

Ramo de Atividade: 3414,11 Impacto Ambiental: MEDIO i

Com as condicdes e restricdes

I - Quanto ao Projeto urbanistico:

1. Area Total: 119.252,27m?;

2. Matricula do Imdvel: n°®41132;

3. Responsavel Técnico pela execucdo da obra: Engenheiro Civil Geraldo
Trevisan ART n.°9106965 - Registro: RS 069152;

4. Deverdc ser mantidas as wvegetagdes no entorno, de porte
arborescente, conforme descricio do Laudo de Cobertura Vegetal;

5. Deverd ser destinado um minimo de 10% da &rea total da gleba; a ser
loteada para o sistema de Recreagdc Piblica, de acordeo com o Decreto
Estadual n° 23.430/74;

6. O lencol fredtico na &rea de instalacdo do empreendimento deve
estar & pelo menos 1,5 metros da superficie do solo, na situacgio
critica de maior precipitacio pluviométrica;

7. Deveri ser realizada 4 manutencdo periddica do sistema de drenagem
construido na fase de terraplanagem para minimizar o transporte de
materiais no interior do empreendimento conduzinde as dguas para uma
bacia de sedimentacio; .

8. Deverdo ser tomadas medidas que evitem a infiltracio e o escoamento
dos esgotos domésticos para o sistema hidrico sem o prévio tratamento;
9. Adotar praticas adequadas de contrele da erosdo, de acordo com
orientacio técnica nas ruas, em especial Aas sarjetas;

Rua Allan Kardec, 55, Hidraulica, CEP: 97573-260 — Fone: 3968-1128
E-mail: demalivramento@email.com Web site: www.sdolivramento.com.br




26. Devers Seér realizade o €nrocamento dos taludes localizados
Jjusante da nascente que foi Tecuperada, ' como também no talude /a
montante da hascente de forma 2 estabilizar og Processos erosivos
naquele local;

pluvial, Ocasionando a cbstrucio do sistema;
28.Deversd ger intensificada & construcdo e manutencdio das wvalasg

eVisto o processo construtivo das caixas de inspecdo.
Em determinados locais se observa que o trabalho &Xpansivo das argilas,
componentes do solo, esti ocasionando rachaduras das caixas.

V_- QUANTO a0s REsipuos SOLIDOS DA OBRA.

30.0 €mpreendedor devers apresentar o plano de residuos atualizadoe,
com a ART do responsavel pela aplicag¢io do plano, mno praze méximo de
15 dias, a contar da data de emissio desta licencga.

31.A empresa devers segregar, identificay, classificar e acondicionar
©s residuos sélidos gerades para armazenagem provisdria na 4&rea da
empresa, observando as NBR 12.235 o NBR 11.174, 4a ABNT, en
conformidade com o tipo de residuo, até Posterior destinacio final des
mesmos ;

32. Quanto aos residuos gerados da construgdo civil o manejo destes
deverid atender a0 CONAMA n°307 de julho de 2002, conforme Plano de

33.0 1lixo similar ao doméstico deveri ser direcionado ao servigo de
coletga regular;

34 . Havendo material excedente na relaciio de corte € aterro dos
servigos de terraplenagem, o local de descarte (bota fora) devera ser
instruido no Processo administrative junto ao DEMa Para fins de
anédlise e Parecer:

VII - com vistas 3 renovacio da LICENCA DE INSTALACEO, o empreendedor
devera apresentar:

36.Requerimento solicitando a Licenca de Instalacio;

37.Cépia desta licenca;

38.0 CMpreendedor devers apresentar cronograma para as obras ndo
concluidas;

39.Devera ser apresentado relatério fotografico dos quesitos
solicitados e restrigdes atendidas;

restrices acima, ben como de que nio houve nenﬂﬁha alteracio da
atividade licenciada, de obras ou atividade no local;

41.Apresentagéo das informacdes solicitadas e nos brazos previstos;
42. Comprovante de pagamento da Taxa de Licenciamento Ambiental,
conforme artigo n° 24 da Lei Municipal ne 5060/2006 de 30 de margo de
2006 ;

VIII - Com vistas 3 obtencio da LICENCA DE OPERACRD, o empreendedor
devera apresentar- :

43.Requerimento solicitando a Licenca de Operacio;
44.Cépia desta licenca;

Rua Allan Kardec, 55, Hidraulica, CEP: 97573-260 — Fone: 3968-1128
E-mail: demaliwmnento@gmail.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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Este documento apresenta o Plano de
Gerenciamento de Residuos da Construgdo Civil e
cumpre-se a respectiva etapa do licenciamento Ambiental
— L1 00249/2018de Processo em nome de INOVAR

1. INTRODUGAO
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A preservagdo ambiental € hoje uma preocupagao mundial. A humanidade, através dos

séculos, vem conquistando espagos quase sempre em detrimento de uma continua e

crescente pressdo sobre 0s recursos naturais.

A construcdo civil ndo & diferente. Apesar de seus reconhecidos impactos
socioecondmicos para o pais, como alta de empregos, renda, viabilizagdo de moradias,
infraestrutura, estradas e outros, ela ainda carece de uma firme politica para a destinagédo de

seus residuos sélidos, principalmente nos centros urbanos.

Felizmente essa realidade comeca a mudar, aos poucos, a tomada de consciéncia
ambiental se estende as empresas do setor, que vem demonstrando preocupagdo em resolver

os transtornos causados pela disposigdo irregular desses residuos.

Em tal contexto, a unido entre empresérios, a sociedade civil e a gestao publica é
extremamente relevante para a minimizagao dos problemas relativos ao meio ambiente. Com
a entrada em vigor da Resolugdo n°307/2002 do Conselho Nacional do Meio Ambiente
(CONAMA), o setor da construgdo civil comegou a integrar as discussoes a respeito do

controle e da responsabilidade pela destinagdo de seus residuos sdlidos.

Pode-se conceituar Gerenciamento Integrado de Residuos Sélidos Urbanos como
sintese do envolvimento de diferentes érgdos da administragdo publica e da sociedade civil,
com o propésito de realizar a limpeza urbana, a coleta, o tratamento e a disposi¢ao final do
lixo, levando em consideragéo as caracteristicas das fontes de produgéo, o volume e os tipos
de residuos, promovendo o tratamento diferenciado e disposicdo final com técnicas
ambientalmente corretas e economicamente vidveis, respeitando as peculiaridades
demograficas, climaticas e urbanisticas locais, elevando assim a qualidade de vida da
populagédo (RESOL, 2006).

Para podermos aplicar as técnicas de gestdo integrada de residuos, necessitamos
estabelecer um relacionamento com o Poder Executivo Municipal responsavel pelo
gerenciamento de Residuos Solidos Urbanos — RSU, a fim de processar de modo articulado
e interligado, agdes de planejamento, normativas e procedimentos operacionais, bem como

propostas futuras que envolvam a questao dos residuos soélidos.

2. DEFINIGAO DAS RESPONSABILIDADES
2.1. DO EMPREGADOR
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Estabelecer, implementar e assegurar o cumprimento deste Plano de Gerenciamento

durante a execugéo da obra de disposi¢cdo de Residuos Sélidos da Construgéo Civil.

2.2. DOS EMPREGADOS

Colaborar e participar da implantagdo e execugdo deste programa, seguindo as

orientacdes recebidas nos treinamentos oferecidos pelo programa;

Informar ao seu superior hierarquico direto, ocorréncias que, a seu julgamento, possam
prejudicar ou comprometer o bom andamento do programa ou implicar em riscos ao Meio

Ambiente.

2.3. DO RESPONSAVEL AMBIENTAL

Implantar e assegurar o cumprimento deste Plano de Gerenciamento durante a
—~ execugdo da obra de disposi¢cdo de Residuos Sélidos da Construgéo Civil.

3. PRICIPIOS DA GESTAO DE RESIDUOS
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O gerenciamento dos residuos sélidos pode ser entendido como um conjunto de
procedimentos com bases técnicas, normativas e legais com o objetivo de minimizar sua
produgdo e encaminha-los corretamente, visando a preservacdo da saude publica, dos
recursos naturais e do ambiente. O principio dos 3 R’s, bastante difundido no Brasil, buscé
adotar uma politica para gestdo dos residuos priorizando a “Reducéo, a Reciclagem e o

Reaproveitamento”, seguido do tratamento e do destino final adequados.

A reducdo dos residuos na fonte pode ocorrer através de mudangas no processo
produtivo, nos insumos, tecnologia de produgdo ou até pela aplicagdo de boas praticas
operacionais (ZANTA & FERREIRA, 2003). Ja o reaproveitamento que engloba agdes de
reutilizacdo e a reciclagem, exige um processo transformador com emprego de recursos
ambientais e insumos, produzindo um bem com valor agregado, que sera devolvido a cadeia
produtiva. Por fim, temos as agbes de tratamento e destino final, que buscam assegurar,
através da aplicagdo de técnicas ambientalmente corretas, a “devolugédo” dos residuos ao

ambiente.

Portanto, o modelo de Gest&o de Residuos devera levar em consideragdo a matéria da
Politica Nacional de Residuos Sélidos, a Lei Estadual 9.921/93, da Resolug¢édo do Conselho
Estadual do Meio Ambiente - CONSEMA n° 017/01 estabelece diretrizes para a elaboracéo e
apresentacdo de Plano Integrado de Gerenciamento de Residuos Sdlidos da Construgéo Civil,
respeitando as legislagdes e resolugdes em nivel federal, estadual e municipal, bem como as
normas técnicas nestas citadas.

4. PLANEJAMENTO
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Segundo GREVE (2001), é necessario vislumbrar‘ a abrangéncia espacial dos
problemas causados pela ingeréncia dos residuos, muitas vezes afetando ndo somente a
comunidade local, mas o municipio como um todo. Nao subestimar o tema, ao que se refere
ao planejamento e a responsabilidade da fonte geradora, a exemplo dos residuos especiais.
O Decreto Estadual 38.356/98, que dispde sobre a gestao dos residuos urbanos no estado
do Rio Grande do Sul, prevé no seu Art. 8° que:

“A coleta, o transporte, o tratamento, o processamento e a destinagdo
final dos residuos sdlidos de estabelecimentos industriais, comerciais e de
prestagédo de servigos, inclusive de salde, sdo de responsabilidade da fonte

geradora’.

Ainda sobre politica estadual dos residuos sélidos no estado, temos a Lei Estadual
9.921 de 27 de julho de 1993, que no seu Art. 1° estabelece:

“A gestao dos residuos sélidos é responsabilidade de toda a sociedade e
devera ter como meta prioritaria a sua ndo-geragdo, devendo o sistema de
gerenciamento destes residuos, buscar sua minimizagdo, reutilizagao,
reciclagem, tratamento ou destinagdo adequada.”

Serao tratados como residuos especiais, os residuos provenientes da construgéo civil,
bem como os arboreos. Em todas as areas estardo previstos sistemas e ferramentas que
permitirdo a segregacao dos residuos na origem, o reaproveitamento/reciclagem e o destino
final ambientalmente correto dos residuos.

5. TRIAGEM DO MATERIAL
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Todo o material de descarte sera triado, separado e acondicionado conforme sua
especificacdo na norma técnica e acondicionado em baias cobertas e com piso

impermeabilizado, evitando assim qualquer tipo de contaminagéo do solo.

6. CLASSIFICAGAO E TERMINOLOGIA

Tomando-se como base a terminologia estabelecida pela Resolugdo CONAMA n° 307
de 05 de julho de 2002, alterada pela Resoldgéo n° 348 de 16 de agosto de 2004 e NBR
10.004/2004, os residuos da construgéo civil sdo classificados da seguinte forma:

Residuos Classe A - sio os residuos reutilizaveis ou reciclaveis como agregados,

tais como:

I- De construcdo, demoligéo, reformas, e reparos de pavimentagé@o e de outras

obras de infraestrutura, inclusive solos provenientes de terraplenagem;

- De construgdo, demoligdo, reformas e reparos de edificagdes: componentes

ceramicos (tijolos, blocos, telhas, placas de revestimento), argamassa e concreto;

II- De processo de fabricacdo ou demoligdo de pegas pré-moldadas em concreto

(blocos, tubos, meios-fios) produzida nos canteiros de obras.

Residuos Classe B - sdo os residuos reciclaveis para outras destinagdes, tais

como: plasticos, papel/papeldo, metais, vidros, madeiras e outros.

Residuos Classe C - sdo os residuos ndo perigosos para os quais nao foram

desenvolvidas tecnologias ou aplicagdes economicamente vidveis que permitam a sua
reciclagem/recuperacéo, tais como os produtos oriundos do gesso.

Residuos Classe D - sdo os residuos perigosos oriundos do processo de

construgéo, tais como: tintas, solventes, 6lecs e outros, ou aqueles contaminados oriundos

de demoligdes, reformas e reparos de clinicas radiologicas, instalacGes industriais e outros,
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bem como telhas e demais objetos e materiais que contenham amianto ou outros produtos -~/

=

nocivos a satde.

No Estado, a Resolugdo CONSEMA n° 109 de 22 de setembro de 2005, estabelece !
diretrizes para elaborag&o do Plano de Gerenciamento Integrado de Residuos da Construcédo
Civil (RCC) nos municipios, priorizando a minimizagdo dos residuos na sua geracgao,
reutilizaggo, reciclagem, tratamento e disposicéo final adequada.

Adotaremos também a terminologia e classificagio conforme Norma Técnica da ABNT
— Associagdo Brasileira de Normas Técnicas, NBR 10.004 — Residuos Sélidos, Resolugdes
pertinentes a RSSS.

o Residuos Classe |, perigosos;

Residuos Classe IIA, ndo perigosos e nao inertes;

Residuos Classe IIB, ndo perigosos e inertes.

7. ESTIMATIVA DA COMPOSIGAO E QUANTIFICAGAO
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As informacgdes abaixo apresentadas referem-se a estimativas, podendo essas mudar =,

no decorrer das obras, sendo de responsabilidade do empreendedor e executor desse

PGRCC, apresentar relatério com comprovagéo de volumes e destinagéo final.

Classe
Solos (terra)
0 0
Volume Solto 0
Componentes
ceramicos 20 0 20
Pré-moldados em
concreto 0 0 0
; Argamassa 0 0 0
0
g Concreto/Bloco 20 0 20
Material asfaltico 0 0 0
Tijolos 5 0 5
Outros
(especificar) 0 0 0
TOTAL Classe A 45 0 45
Plasticos 25 0 25
-~ Papel/papeldo 25 0 25
) Metais 0,5 0 0,5
©
® Vidros 0 0 0
&
“ Madeiras 100 0 100
Qutros
(especificar) 0 0 0
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TOTAL Classe B 150,5 150,5
Gesso 0 0
Q
@ Qutros 0
§ (especificar) 0
< TOTAL Classe C 0 0
Tintas 10 10
Solventes 0 0
Oleos 0 0
_ (a] Materiais que
‘“\ @ contenham 0 0
7] amianto
8
o Outros materiais
contaminados 15 15
Pinceis/Rolos
TOTAL Classe D 11,5 11,5

N
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8. CONVENGAO DE CORES E SIMBOLOS

Os residuos Classe A compostos por argamassa, azulejos, pisos ceramicos e
porcelanas, concreto, telhas cerémicas, materiais de fibrocimento (exceto aqueles a base de
amianto), tijolos, solos e rocha oriundos de escavagéo e terraplanagem.

Figura 2 - Identificagéo residuos Classe A

Os residuos Classe B, reciclaveis constituidos de plasticos, papel/papeldo, metais,
vidros e outros.

Figura 3 - Simbolo de materiais reciclaveis

=N
Os residuos Classe C, considerados nao perigosos sem potencial de reciclagem, tais

como os produtos oriundos do gesso.

Os residuos Classe Il - Biodegradaveis, compostos de restos de alimentos, residuos
de sanitarios e outros comuns, oriundos da area de Refeitério e Escritério.
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Figura 4 - Identificagéo dos residuos Classe Il — Biodegradaveis

Os residuos Classe D, constituidos por residuos perigosos — classe | (NBR 10.004)
oriundos do processo de construgdo/demoligdo, tais como: tintas, solventes, dleos, estopas,
luvas, EPI's, lAmpadas fluorescentes, baterias, pilhas, embalagens de objetos e materiais que
contenham produtos téxicos ou nocivos a saude, bem como produtos a base de amianto e
outros

Figura 5 - Simbolo de materiais perigosos

A adogédo de convencdo de cores proposta neste projeto foi baseada na legislag@o
existente, em especial a RESOLUGCAO CONAMA 275. Cada categoria de residuo gerado
devera contar com areas diferenciadas, o que objetivara, sobretudo, facilitar e padronizar a
organizagéo dos servigos de coleta diferenciados, o transporte e a destinagéo final especifica.

Assim, recomendamos a padronizagdo dos equipamentos e sinalizagdo para

acondicionamento dos residuos nas cores:

AZUL: papel/papelao;
VERMELHO: plastico;
VERDE: vidro;
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AMARELO: metal;
PRETO: madeira;
LARANJA: residuos perigosos
MARROM: residuos orgénicos
CINZA: residuo geral néo reciclavel ou misturado, ou
' contaminado n&o passivel de separagéo.

9. ARMAZENAMENTO DOS RESIDUOS

F S Solugées
Ambientai

Segundo SCHENINI (2004) recomenda-se que na obra se deve ter recipientes

diferenciados para acondicionamento dos residuos identificados conforme o material a ser

selecionado. Deve haver uma area destinada ao armazenamento externo dos residuos,

podendo ser em baias ou boxes identificados para acumular os residuos até a coleta e

transporte.

Segundo a Norma Técnica NBR 11174 — Armazenamento de Residuos N&o Inertes e

Inertes, o local destinado ao armazenamento ird prever a minimizagéo do risco ambiental.

As imagens que seguem exemplificam o método.
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Imagem ilustrativa de maneira incorreta de armazenamento
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10. TRANSPORTE E DESTINO FINAL DOS RESIDUOS

Todos os residuos serao transportados em conformidade com a legislagdo e enviados
para local licenciado e ao final, sera apresentado relatério técnico informando volumes totais

movimentados.

Estas informagoes estdo baseadas em dados fornecidos pelo cliente até este momento.
Caso alteragbées venham a ocorrer, estas serdo notificadas, os devidos ajustes no PGRCC
serao realizados e este sera submetido a analise por este DEMA.

E importante salientar que este PGRCC se trata exclusivamente para implantagao de
condominios de apartamentos do Programa MCMV — Minha Casa Minha Vida Entidades.

Solucdes '
Ambientais

-~

/J/MM‘QL Sl évwe,

Fernando Seben de Souza
Bidlogo CRBio3 81117-03
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Departamento de Meio Ambient:s - DEMA

Santana do Livramento, RS

ASSUNTO ~ Loteamento Manoel:, em Santana do Livramento, RS — = MCMV FDS —
LICENCIAMENTG DE AREA PARA - XECUCAO DE ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

A Cooperativa de Habitacdo Procuc8o e Trabalho LTDA — INOVAR — Entidade Organizadora do
empreendimento “Loteamento Manoeia”, em Santana do Livramento-RS, executado
atuaimente pela empresa Binott Construgdes, sob a responsabilidade técnica do engenheiro
civii Geraido Trevisan, vem por i 2io deste, solicitar o licenciamento ambiental de nova drea
para implantag8o da Estacdo de  ratamento de Esgoto destinada as 260 unidades
nabitacionais do residencial.

Portanto, segue em anexo os do umeritos solicitados:

& Reguerimento para licer jamento;

o Crogqui com a alteracdo ¢ 1 localizagdo inicial da ETE;
¢« Laudo Geolégico e Geote thico;

¢ ART;

s Matricula atualizada do i ite;

s Projetos aprovados junit: ac DAE.

Sant’Ana do Livramenito, 24 de Sstembro de 2018
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5 -'/WP'M‘,
“Cidade simbolo ¢ 1 integragio brasileira com pais«s do MERCOSUL"&.“‘,%S,/
{. i Federal 12,085 de 19/11/2009)

Secretari: Municipal de Planejamento — SEPLAMA
DEPARTAME! 'O MUNICIPAT, DE MEIO AMBIENTE - DEMA

REQUER! [ENTO PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL

IDENTIFICAGAO DO EMPRE SNDEDOR
NOME / RAZAO SOCIAL *: COC “ERATIVA DE HAB. PROD. E TRABALHO - INOVAR

End.: rualav RUA PRIMEIRO C = MARCO In°* 433
Bairro *: | CE” *: 93010-210 [ Municipio *: SAO LEOPOLDO
Telefone * (51) 98844-1224 {FAX*™ () | e-mail: luisotaviohabitacao@gmail.com

CNPJ (CGC/MF n.°) *: 07.785.42. 13001-58 | CGC/TE n." *:
CPFICIC n.° *

End. P/ correspondéncia: rua / @ In°*
Bairro *: ICE ™ { Municipio *:

Contato - Nome *: i Cargo ™
Telefone p/ contate™: { ) _ PFAC () e-mail:

Em caso de alteracZo da razio « cial de docurmento solicitado anteria. mente {licenca, declaracao,
etc.), informar a antica razdo soci . Rar&o social anterior: |

IDENTIFICACAO DA ATIVID, (DE/ EMPREENDIMENTC

tividade*: LOTEAMENTO RES! ENCIAL | Nome Fantasna LOTEAMENTO MANOELA
Endereco, caso se trate de a‘ivic: e localizada em zona urbana
End: rualav.: * AVENIDA BRASIL & n®* 1023

Bairro. CAROLINA CEP:* 37578-006 Munlcipzo SA’\IT:’-.NA DO LIVRAMENTO
Endereco, case se lrate de enpit 2ndimenio ioczlizado em zoria rural LR RA e i
Localidade™; (Linha. “icada, &ic.).

Distrito™: ) S Y [ S T

Telefone p/ contato:* () FAX () e-mail;
: Coordenadas geograficas” (Lat m; o Sistema Geodésico, 8§ SAD-68
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CERTIFICO, usando a faculdade que me «.onfere a Lei & por assim ter sido pedido, que revendo nes

1FL

o REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL |runci___
L ; ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pagina 1 d
CERTID }é;‘ O REGISTRO DE IMOVEIS DE SANT'ANA DO LIVRAME

Bel. Terezinha Thalheimer Moraes - Oficial $
Bel. Joslaine Valzelir de #denezes Santos - Substtiis

Oficio, o Livro n° 2 - Registro Geral, verifici.ei constar na matricula o seguinte teor:

-

45355
MATRICULA

Registro de In.éveis da Comarca de Sant’Ana do Livramento

i LIVRO N° 2 - REGISTRO-GERAL
FLS. MATRICULA
o1 45355

SANT'ANA DO LIVRAMIENTO, 27 DE Abril DE 2018,
IMOVEL: UM TERRENO, situado nest: cidade, medindo 10,00 metros de frente para a Avenida Brasilia,
esquina com & rus L; pelo lado direito de juem olha o imével de frente mede 45,00 metros e linda com o lote
105 do proprietério; pelo lado esquerdo m+de 49,36 metros ¢ linda com a rua L; nos fundos mede 10,11 metros
¢ linda com o lote 105; perfazendo um tot:] de 4rea de 449,39m?, localizado no Setor 25, Quadra 53, Lote 119
do Cadastre Imobilidrio da Cidade.

PROPRIETARIOS: RODRIGO PEDRY. MILAN, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF n° 819.344.080-34,
pertador da carteira de identidade n° 40596 10392, expedida pela SSP/RS em 25/08/1992, residente e domiciliado
na Rua Manduca Rodrigues, n° 504, nista cidade; e GILSON MOURA VAUCHER, brasileiro, vitivo,
empresério, inscrito no CPF n° 358.770.1 0-72, portador da carteira de identiczrde n° 4008676266, expedida
pela SSP/RS em 27/08/1982, residente ¢ lomiciliado na Rua dos Andvadas, n° 340, apto. 401, na cidade de
Alegrete-RS,

REGISTRO ANTERIOR: Livro 02 de | egistro Geral, matricula n° 41,131, sob n® AV-9-41.131, em 27 de
Abril de 2018,

Protocolado sob n® 165481, em 26/04/201¢ .
E=R$23,80. Ssio: 7.01.1700001.31693 - R$1,40; 0547.03.0700003.61691 ~ R3$2,70.
A Substituta: Joslaine Vaizelir de Menezes Sanios.

AV-1-45.355 - Sant'Apa do Livramento, 17 de Abril de 2018,

EXISTENCIA DE ACAQ: Certifico que¢ conforme comsta na matricuia n° 41.131, sob n® AV-4-41.131 do
Livro 02 de Registro Geral, o imdvel cony inte desta matricula acha-se averbado com a Existéncie de Acfo de
Execugdo de Titulo Extrajudicial em que o Banco do Brasil $/A move consta Rodrigo Pedra Milan.
Protocolado sob n® 165481, em 26/04/2011

O referido ¢ verdade e dou £4.

E=NIHIL. Selo: 0$47.01.1700001.31702 - JIHIL; 0547.04.0700003.33883 - WNIHIL.

A Substituta: "@.‘g 3 Jou iine Vaizelir de Menezes Santos.

< !

Rel AV.2-45.385 - Sunt’Ana do Liveamento, | § de Abril de 2618,
CANCELAMENTO DE EXISTENCIA ' ' ACAD: Certfico que, conforme “Jdcic n® 250/2018, da Exma,
Sr® Dx® Carla Barres Sigueira Palhares, Mb« Juiza de Eireito da 2* Vara Civel des.s comarca, exiraido em 20 de
' Abril de 2018, dos autos do Processo n® 25/1,13.0001305-0 (CINJ: 0002858-16.2013.21.0025), arguivado
i nesie Cficio, fica CANCELADA = Existéne a de Ao constante da AV-1-45.355, desta matriculs.
. | Protocolado sob n® 165316, em 27/04/2018
’ O referido € verdade e doun f&.
E=NIHIL. Selo: 0 1.R760001.31747 - } THIL; 0547.04.0700003.33885 - NIHIL
A Substituta: . Joslaine Valzelir de Menezes Santos.
‘= | R-3-45.355 - Sant'Ans do Livramento, ( | de Agosic de 2018,
TITULO: COMPRA E VENDA.
TRANSMIETENTES: RODRIGO PEDR+ MILAN, brasileivo, maior, esiudante, solteiro, o qual declars, sob
pena de responsabilidade civil e criminal, n o manter qualquer relacionameniv que configure unifo estavel, flho
¢z Magno Carlos Milas ¢ de Mariz del Carmen Pedra Milan, inscrito no CPF sob n® 819.344.080-34, portador
ds carteira de identidade ©° 4059650392, ¢ nforme consta na carteira nacional de habilitagdo n° 05206859063,
expedida pelo DETRAN/RS, residente ¢ domiciliado ra rua Manduca Rodrigues n° 506, nesta cidade; e
. CONTINUA NO VERSD et
Continua na Préxima Paging --- - s sl e e e e e e L

Rua Silverra Martins, 897, Centro - Si: fAna do Livramento/RS - (.EPG7.573-625 - Fone: (55)3241-1260

Email registrodeimoveisho@hotm decom - CIRTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS
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1. INTRODUCAO E OBJETIVO

O presente laudo visa fornecer elementos de apoio ao controle ambiental,
especificamente na caracterizaglo geolégica e geotécnica, de modo a complementar
documentos referentes a obten¢do de licengas ambientais de uma édrea de 450 metros
quadrados (0,45 hectares), com destino a instalagdo de Loteamento Residencial Manoela ,
sendo executado pelo Grupo Binotto, Sant’ana do Livramento, RS. A drea a ser licenciada
estd localizada zona urbana da cidade, tendo como acesso principal a Avenida Brasilia,
n°1023, tendo como ponto de referencia as coordenadas UTM zona 21J 643679 m E
6582999 m S, datum SIRGAS 2000.

Este laudo tem como objetivo descrever e avaliar as condigdes geologicas,
geotéenicas e geomorfoldgicas, visando aspectos importantes para a construgdo civil, bem
como orientagdes e adequagdes de futuras edificacdes e construgdes sanitdrias, estas
relacionadas ao solo, subsolo, aos processos erosivos, & intemperizagdo e ao
comportamento geotécnico do terreno.

Deste modo, dentre os aspectos descritos e analisados, procurou-se estabelecer as
relacdes entre as feicdes e caracteristicas do meio fisico através de trabalhos de campo,
com execugdo de sondagem e ensaio de infiltracdo do solo, realizados no dia 17 de
Setembro de 2018.

2. MATERIAIS E METODOS

A andlise e caracterizacio geoldgico-geotécnica da area do empreendimento
foram baseadas na bibliografia existente, regional e local, trabalhos de campo, estudos e
aquisigdo de dados, e interpretagio desses dados. Os trabalhos de campo possibilitaram a
caracterizagdo da drea quanto ao relevo, solo, subsolo, substrato rochoso e lengol freatico,
através de levantamento basico da geologia, estudos geomorfolégicos, pedolégicos,
execucio de sondagem, perfil do solo e realizagio de ensaio de infiltracdo e
permeabilidade do solo.

A sondagem foi realizada por pa de mdo e locada de acordo com 2 topografia do
terreno e o ensaios de infiltragio e permeabilidade do solo foi realizado na provavel
localizacdio da estagio de tratamento de esgoto que serd construida, também com o auxilio
de uma pa de mio, 4gua e uma régua.

Jéssica Godoy Pinto

ologa
CREA RS 226584



3. GEOLOGIA

3.1 Geologia Regional

O municipio de Santana do Livramento, RS, em toda a sua extenséo, abrange
rochas sedimentares e vulcdnicas da Provincia do Parand e sedimentos de Depositos
Aluviais do Quaternario, segundo o0 mapa geoldgico da Companhia de Pesquisa e Recursos
Minerais (CPRM), de 2010. As rochas sedimentares sdo representadas pelo Subgrupo
Estrada Nova e pelas formagdes Rio do Rastro, Piramboia, Sanga do Cabral, Guara e
Botucatu. As rochas vulcinicas sio representadas pela Formaglo Serra Geral, na qual
abrange as facies Gramado e Alegrete.

O Subgrupo Estrada Nova, Formagfio Rio do Rastro e Formagdo Piramboia
pertencem ao Grupo Passa Dois, sendo caracterizados por apresentar folhelhos, argilitos e
siltitos de ambiente marinho; pelitos e arenitos de ambientes lacustre e fluvial; e arenitos
médio a fino de ambiente edlico intercalado com fluvial; respectivamente.

A Formagio Sanga do Cabral pertence ao Grupo Rosdrio do Sul apresentando-se
em corpos tabulares ou lenticulares alongados, caracterizados por brechas e conglomerados
de ambiente fluvial. Na sua porgdo inferior, e composta por arenitos avermelhados,
quartzosos, de granulagfo fina a media, intercalando- se com facies de arenitos
avermelhados com granulometria de fina a media, com matriz argolosa e estratificagéo
sub-horizontal de ambientes edlicos (dunas e interdunas)( Lavina 1992; Faccini, 2000;
Soares, 2008). Os arenitos superiores sdo avermelhados, grabulometria fina e lentes
conglomeraticascom estratificagdo cruzada acanalada, apresentando intercalagdes de
siltitos laminados e arenitos com estratificagdo plano-paralela.

A Formagio Guard ¢é caracterizada por arenitos finos a conglomeréticos
intercalados casualmente com camadas de pelitos centimétricas, sobreposta a Form. Sanga
do Cabral. A Formagio Botucatu abrange arenitos finos a grossos, de estratificagdo
cruzada de grande porte, de ambiente desértico.

No municipio e regifio, as facies aflorantes da Formagao Serra Geral, sdo as fcies
Gramado e Alegrete. A Ficies Gramado é caracterizada por derrames basélticos granulares

finos a médio, com intercalagdes com os arenitos da Formacdo Botucatu. A Facies
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Alegrete é composta por derrames de composigdo intermedidria a 4cida variando entre
andesitos e riodacitos.

Os Depésitos Aluviais séo caracterizados por sedimentos inconsolidados recentes,
como cascalho, areia, argilas, que se depositam nas calhas dos rios e planicies de

inundagdo.

2.2 Geologia Local

A érea abrange rochas da Formagdo Guard, segundo Scherer & Lavina (2005),
apresentam coloragdo bege a esbranquigada e natureza fluvial com processos edlicos
associados. Caracterizam-se pela granulometria grossa e média pouco selecionada, por
vezes finas e com matriz argilosa; evidenciam mineralogia quartzosa, com graos
subangulosos e com subordinagdo de feldspatos; e possuem estratificagdo cruzada-
acanalada, plano-paralela e maciga. No terreno do empreendimento foi possivel identificar
a rocha, de rocha arenitica de coloragio avermelhada, granulometria fina com lentes
centimétricas de siltitos avermelhados na porgiio Norte da drea. Na regidio Sul aflora uma
rocha arenitica bege a esbranquigada de granulometria fina a media com estratificagéo
cruzada. Através da realizagio de sondagem, constatou-se que o substrato rochoso
encontra-se superior a dois metros de profundidade na porgdo onde serd implantada a
Estagio de Tratamento, pois ndo foi identificada a rocha. O lengol freatico pode ser

atingido, provavelmente, em profundidade de 2,00m no local do empreendimento.

4, CLIMATOLOGIA

Segundo a classificagio dos Dominios Morfocliméticos, a regido apresenta
pradarias mistas, caracterizadas por coxilhas subtropicais.

A diregdo e intensidade dos ventos regionalmente se da, predominantemente, no
sentido sudeste (INMET, 1961-1990).

Os dados pluviométricos do municipio de Santana do Livramento, segundo a rede
hidrometeorolégica da Agéncia Nacional de Aguas (ANA), registram uma média anual de

aproximadamente 1500 mm. Foram observadas nos dias anteriores a coleta de dados,
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5. GEOMORFOLOGIA

A geomorfologia na regifio da Campanha Sudoeste, pertence a Bacia do Rio
Uruguai, caracterizando-se pela existéncia de elevagGes tabulares e planicies apresentadas
por um relevo suave e ondulados (coxilhas rasas). A morfologia em coxilhas ou cerros
tabulares estd intimamente ligada a composi¢do geoldgica e estrutural do terreno que
responde diferentemente aos agentes erosivos conforme a composicdo e estrutura da rocha.
Os arenitos Botucatu com relevos mais arrendodados nas bordas de flancos, os Basaltos
com caracteristicas tabulares e os arenitos Guara e Grupo Rosario do Sul se apresentam em
coxilhas suaves e rasas nas planicies da regifio.

A 4rea em requerimento situa-se em regido de planicie composta por coxilhas
suaves da Formagdo Guard. As altitudes locais variam de 204 a 158m acima do nivel do
mar. No local estudado se encontrava um acesso a area de empreendimento, logo o solo

superficial se encontrava bem compactado devido a carga dos veiculos.

6. HIDROGEOLOGIA

O municipio de Santana do Livramento, em grande parte, inclusive a 4rea a ser
licenciada, esta posicionado sobre o Sistema Aquifero Guarani, que ¢ definido como édrea
de potenciais recargas diretas, que se tratam de 4reas onde as dguas que se infiltram
diretamente pelos afloramentos do Guarani e pelas fissuras das rochas, onde sdo drenadas
ate o aquifero a partir da drenagem superficial e do fluxo subterraneo indireto.

O empreendimento se localiza na area potencial de recarga direta a sob regime
poroso (afloramentos Aquifero Guarani — Formag#io Guard). Existe portanto, potencial de
vulnerabilidade a contaminagio das dguas subterraneas. O ciclo hidrogeologico das dguas
superficiais se torna de extrema importincia, devendo ser tomadas medidas que evitem a
infiltragio e/ou escoamento de esgotos e sem tratamento prévio, bem como medidas de

controle contra vazamentos e infiltragdo de efluentes.
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7. GEOTECNIA LOCAL

Os perfis de solo local indicaram solos residuais formados por processos de
intemperismo fisico e quimico sobre o arenito e pela diferenciagéo pedolégica, com pouco
transporte. Este podendo apresentar de 0,15 m ate 2,0 m. O levantamento do estudo de
solos baseou-se em execugdo de sondagem e ensaios de infiltragdo. O ponto de sondagem
(P) e ensaios (E) estdo locados no mapa em anexo.

Segundo dados da EMBRAPA (2017), o solo caracteriza-se como Argissolo

vermelho, distréfico arenico com textura arenosa/média.

7.1. Sondagem

SONDAGEM 1
Coordenadas UTM Datum SIRGAS 2000: zona 21J 643679 mE e 6582999 m S

Perfil do solo:

0 - 0,05m: Perfil de solo transportado.

0,05 — 0,36m: Solo argiloso, coloragdo vermelha, plastico.

0,36 — 0,49m: Solo argiloso, plastico de cor cinza claro.

0,49m — 1,0m — solo argiloso de coloragdo marron escuro.

1,00m — 1,20m: Solo argilo-arenoso com lentes argilo arenosas de coloragéio amarela,

indicando proximidade com o arenito de base amarelo claro.

Observagdes locais: Sondagem localizada no porgédo com menor cota topografica do
terreno a ser estudado e em 1, 2 inicia uma camada mais saturada, indicando proximidade

do lengol freatico.

7.2. Ensaio de Infiltracio e Permeabilidade do Solo

O ensaio de infiltragdo e permeabilidade permite o escoamento da 4gua através
dos vazios existentes no solo, e é um processo que depende da disponibilidade de 4gua, da
natureza do solo e sua camada superficial, tendo como importancia na intervengdio de

problemas praticos como drenagem, rebaixamento do nivel d’dgua, calculo de vazdes,
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estudo de recalques e estabilidade da massa do solo. Sendo assim, realizou-se este estudo
com o objetivo de fornecer informagdes sobre o solo do local de interesse.

A elaboragdo do ensaio consistiu na execugdio de cavas, mantida com 4gua e
marcando-se o intervalo de tempo em que o nivel da 4gua baixasse de profundidade, ndo
tendo sido realizados ensaios de laboratério. Com os dados obtidos da area da cava (A),

lamina d’dgua infiltrada (d) e tempo médio de infiltragio (t), foi possivel calcular o
coeficiente K de infiltragéo e permeabilidade do solo, pela seguinte equagiio: K = (%) A

Esse célculo determina o grau com que essa permeabilidade ocorre, em que K é
classificado de acordo com o valor da sua poténcia, assim sendo considerados solos
impermedveis aqueles que apresentam valor superior a 107 m¥s (10, 107, 10, 102 )y @

solos impermeaveis valor igual ou inferior a 107 m¥/s (10°%, 10, 107°..).

ENSAIO 1 - Solo argiloso

Coordenadas UTM Datum SIRGAS 2000: zona 21J 643686 m E e 6583015 m S
Area da cava: 20 cm x 30 cm = 0,06m?
Lamina d’4gua infiltrada: 1,0 cm =0,001m

Tempo médio de infiltragdio: 1095 segundos

Coeficiente K = (%) 0,06 5 K = 5,4794.10~8

Observagio: ensaio realizado no mesmo local aonde serd construida a Estagio de
tratamento.

De acordo com os célculos dos trés ensaios realizados, os resultados apresentam uma
poténcia de 10® dado em m?*/s. Sendo assim, é possivel afirmar que o solo apresenta um
coeficiente de permeabilidade muito baixo, baseado na Tabela em anexo, que apresenta os

valores caracteristicos dos diversos tipos de solos.

8. CONCLUSOES E RECOMENDACOES

A partir dos estudos em campo, conclui-se que o solo observado na 4rea do

empreendimento apresenta-se como solos residuais. Na porgdo do terreno, onde apresenta
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menor cota de nivel o solo é residual e ocorre solo transportado em menor quantidade,
proveniente da rocha arenitica local, onde estima-se uma profundidade de cerca de trés a 2
metros.

Devido as condigdes topograficas, geoldgicas, geomorfolégicas ¢ pedoldgicas,
recomenda-se o nivelamento completo do terreno onde serd construida a Estagdo de
Tratamento sem que haja remogdo de grandes volumes do material. Existe estabilidade no

terreno avaliado, ndo havendo propenséo de movimento de massas.

Como haverd geragdo de efluentes liquidos pela atividade o que implica na
construgdo de um sumidouro (ETE). Logo, as condi¢Bes geotécnicas do lote sdo
favoraveis, contanto que se tomem todas as medidas que evitem a infiltragdo e
ou/escoamento de esgotos e sem tratamento prévio, bem como medidas de controle de

vazamento e infiltragio de efluentes por se tratar de zona potencial de recarga direta.

Portanto, com os estudos ambientais apresentados, sob o ponto de vista geoldgico
e geotécnico atuais, ndo hd elementos que impegam a implantagdo do empreendimento

desde que sejam respeitadas as condicionantes neste citadas.

RESPONSAVEL TECNICO:
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LISTA DE ANEXO

Figura 1. Localizagio da sondagem (P) e dos trés ensaios (E) de infiltrago do solo, no terreno a ser
licenciado,

Legenda

e Empreendimento

Recursos Hidricos

Geolagia

! ] Frm. Botucatu

) [ Frm, Serra Geral - Fadles Alegrete
[J Frm. Serra Geral - Facies Gramado
X gp. [ Frm, Guard

w1y (I Depositos Aluvionares Recentes

Figura 2 — Mapa Geolégico de Santana do Livramento, em destaque a localizagéo da drea requerida
correspondendo a formagio Guard. Fonte: CPRM 2005.
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Figura 3. Ensaio de mﬂltagao e permbilidade do solo.

Permeabilidade Tipo de solo I (m/s)
Solos permedvels

Ala Pedregulhos =107
Alta Areias 10%a10°
Baixa Siltes e argilas 1092107
Solos impermedveis

Muito baixa Argila 107a10°
Baixissima Argila < 10%

Figura 5. Valores tipicos de permeabiligaie do solo (Ortigio, 2007).




ENE I
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Figura 6. Furo de sondagem, com

12m.

e
. |
PERFIL GEOLOGICO

0,05 ~ 0,36m: Solo argilloso, coloragio vermelha, plastico.

0,36 - 0.49m: Solo Argiloso de cor cinza claro.

0,49 - 1,0m: Solo argloso de coloragio marrom.

i 1.0 - 1,20m: solo argilo-arenoso com lentes arenosas de coloragéio amarela ,
indicando proximidade com a rocha arenitica.

Figura 8 — Perfil Geolégico com base nos dados obtido em campo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integracdo brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0305/2018

Sant'Ana do Livramento, 21 de agosto de 2018.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico/Quimico.
| - ATIVIDADE: LOTEAMENTO MANOELA — MONITORAMENTO - PGRCC.

Processo Administrativo N° 5778/2018 datado de 05/06/2018.

Requerente: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. INOVAR,
CNPJ/MF:07.785.424/0001-58 . Foi realizada vistoria no local em 21/08/2018 no local da obra, sendo
constatando o que segue:

1. Foi realizada visita de monitoramento no local da obra para verificar a aplicabilidade por parte do
empreendedor do PGRCC- Plano de Residuos da Construgéo Civil.

2. Verificou-se que houve evolugdo no canteiro de obras no sentido de segregar os residuos que
estavam esparsos pelo terreno.

3. No entanto observa-se que o PGRCC ndo estd sendo atendido na integra. Verifica-se que
embora os materiais tenham sido recolhidos para um local, ndo estdo dispostos em locais
reservados para cada tipo de residuos.

4. Observa-se a necessidade de segregar madeira, metais, restos de plastico , PVC e outros
residuos que estao dispersos no local.

FOTOS:

Imagens 1,2,3 e 4: Se observa o armazenamento inadequado de residuos solidos da obra.

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-112
E-mail: demaliviamento@gmail.com www.santanadolivramento.rs.gov.br - meio ambiente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS

‘.’Fﬁ._[ “Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL” S ;N-.r;«,l;-
g; (Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) ¥ §
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente L
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA _”&__w] !
FUI'IC i
RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0349/2018 —_— |
Sant'Ana do Livramento, 25 de setembro de 2018.
;artamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico-Quimico

IVIDADE: LOTEAMENTO RESIDENCIAL - MANOELA.

Processo Administrativo N°5778/2018 datado de 05/06/2018.
Empreendedor Reguerente: COOPERATIVA DE HABITACAO, PERODUGCAC E TRABALHO -

WAR, CNPJ/MF: 07.785.424/0001-58,realizada a Analise do processo em 25/09/2018,
ido observado o que segue:

. "oi solicitada a avaliagio de um terreno continuo ao loteamento para a

‘talagdo da ETE- Estagde de Tratamento de Esgoto.

. Jocalizacdo da ETE: 21J 643679 m E; 6582999 m S.
. D processo foi alimentado com um novo laudo geolégico especifico para o©

‘reno onde foi projetada a instalagdo da ETE.

. Pela proximidade fisica da drea a ser instalada a ETE e a drea do loteamento,

le se constatar que as caracteristicas ambientais sfo idénticas a agquelas
‘ontradas no interior da poligonal do loteamento.

. desta maneira, entende-se que os estudos relativos ao impacto ambiental sao

licadveis para &rea de locacdoc da ETE.

. Intretanto houve a necessidade de realizar um novo laudo geoldgico, tendo em

ita as particularidades do terxrreno com relagdo a profundidade do lengol
Atico e constituigdo do perfil de solos.

Eventon Luiz Pimenta Meira
Geologo - Matricula 50083
DEMA / SEPLAMA

PARECER TECNICO COM VISTAS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL n.°0349/2018

CONDICOES E RESTRICOES:

1. Para a instalacdo da ETE, deverid ser considerada a profundidade do lencol
freadtico, sendo que a estagdo deve estar a a pelo menos a 1,5 metros acima
da cota do lencol fredtico no regime de maior precipitagéo pluvial.

2. A baixa permeabilidade do solo deve ser considerada no projeto. Para a
definicdo do langamento do efluente da ETE.

3. Deverfio ser atendidas as condicionantes da LI- 00249/2018 n que se refere

" ao sistema de esgotamentc sanitério.

sa—

Eventon Luiz Pimenta Meira
Gedlogo - Matricula 50083

DEMA / SEPLAMA
ACORDO:
J OS FATOS CONSTATADOS E CONDI(;OES APRESENTADAS NO LOCAL.

NSIDERADAS AS CONDIGOES E RESTRIGOES ACIMA, EMITA-SE A AUTORIZAQAO
LICITADA NO REFERIDO PROCESSO ADMINISTRATIVO PROPRIO.

Miguel Angelo Peres Pereira
Secretario de Planejamento Meio Ambiente
DEMA / SEPLAMA

Rua Allan Kardec, 55 — CEP: 97.574-260 — Fones: (55) 3968-1128
E-mail: demaliviamento@gmail.com www.santanadoliviamento.rs.gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL - ORGAO DE FISCALIZAGAO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
Rua S&o Luis, 77 — Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 80620-170 | Fone: 51 3320.2100

www.crea-rs.org.br :

Dados publicos da ART registrada no CREA-RS

ART Situagéo Nome do Profissional Carteira Crea
8993964 CADASTRADA BARBARA STECKER LOPES ‘ RS195080
Titulo

ENGENHEIRO AMBIENTAL
Empresa Executante

NENHUMA EMPRESA
Tipo de ART Motivo ART Vinculo
PRESTAGAQ DE SERVIGO NORMAL
Participagédo Técnica ART Vinculo Quantidade
INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Lontratante Proprietério
JOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDALOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA
Enderego da Obra/Servigo Cidade / Bairro / UF
AVENIDA BRASILIA - CEP 97577000 SANTANA DO LIVRAMENTO / CAROLINA / RS
Data de inicio Data de Pagamento da ART Data da Baixa
06/03/2017 i il
Atividades y
Atividade Técnica Atividade Especifica Descrigdo do item Quantidade Unidade
Consultoria Meio Ambiente 6,00 Hora/Semana
Resumo do Contrato
Atv. Técnica Especificagdo Descrigao do Item
Fase % Conclusdo Descrigéo

Infermagbes obtidas no site do Crea-RS (www.crea-rs.org.br), link Servicos, Consulta aos dados puiblicos de uma ART registrada no CREA-RS.

Emitido por: 06/10/2017 12:54 171



SERVIGO PUBLICO FEDERAL - ORGAQ DE FISCALIZAGAO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
Rua S3o Luls, 77 — Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs,org.br

Dados publicos da ART registrada no CREA-RS

ART Situagéo Nome do Profissicnal Carteira Crea
8177279 BAIXA POR RESCISAQC CONTRATUAL ELOI LUFT RS082824
Titulo

ENGENHEIRO AGRONOMO
Empresa Executante

L & L COMERCIO, ENGENHARIA E AGRONOMIA LTDA

Tipo de ART Motivo ART Vinculo
PRESTACAQO DE SERVICO NORMAL
Participagéo Técnica ART Vinculo Quantidade
CO-RESPONSAVEL 7056847
‘__Q\ontratanle ; Proprietario
JOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDACOOPERATIVA DE HABITACAO, PRCDUCAD E TRABALHO LTDA
Enderego da Obra/Servigo Cidade / Bairro / UF
AVENIDA BRASILIA - LOTEAMENTO MANOELA - CEP 97577000 SANTANA DO LIVRAMENTO / CAROLINA / RS
Data de inicio Data de Pagamento da ART Data da Baixa
13/09/2015 14/09/2015 09/09/2016
Atividades
Atividade Técnica Atividade Especifica Descrigdo do item Quantidade Unidade
Plano Atividades Complementares >>>> Descreva GESTAO AMBIENTAL JUNTO AS 1,00 Unidade
OBRAS LOT MANOELA
Plano Atividades Complementares >>>> Descreva CONTROLE DE EROSOES 1,00 Unidade
Plano Meio Ambiente - Recuperagéo de Areas Degradad 1,00 Unidade
Plano Atividades Complementares >>>> Descreva ATIVIDADES VINCULADAS A 1,00 Unidade
ART N° 8150593
Plano Meio Ambiente - Medidas Mitigadoras e Compens 1,00 Unidade
Plano Atividades Complementares >>>> Descreva CONSCIENTIZACAQ AMBIENTAL 1,00 Unidade

EQUIPES OPERACIONAIS

Resumo do Contrato

Atv. Técnica Especificagdo Descrigéo do ltem

Fase % Conclus@o Descrigéo )

PLANO ATIVIDADES COMPLEMENTARES >>>> DESCREBESTAO AMBIENTAL JUNTO AS OBRAS LOT MANOELA
100,00

“TLANO ATIVIDADES COMPLEMENTARES >>>> DESCREONTROLE DE EROSOES

100,00

PLANO MEIO AMBIENTE - RECUPERAGAQO DE AREAS DEGRADADAS
100,00

PLANO ATIVIDADES COMPLEMENTARES >>>> DESCREWIIVIDADES VINCULADAS A ART N° 8150593
100,00 B

PLANO MEIO AMBIENTE - MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATORIAS
100,00

PLANO ATIVIDADES COMPLEMENTARES >>>> DESCRECANSCIENTIZAGAO AMBIENTAL EQUIPES OPERACIONA
100,00

~

Informagdes obtidas no site do Crea-RS (www.crea-rs.org.br), link Servigos, Consulta aos dados publicos de uma ART registrada no CREA-RS.

18/06/2018 07:54 111

Emitido por:



- R “Cidade simbolo da Integraciio brasileira com paises do MERCOSUL?”

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

AUTORIZAGCAO AMBIENTAL A 01083- 2018

O SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE criado pela Lei Municipal n°
5.060/2006 de 30 de marco de 2006, onde o Departamento Municipal de Meio
Ambiente - DEMA habilitado pela Resolugdo CONSEMA n° 025/2002 - DOE em
12/11/2002, no uso das atribuicdes que lhe confere a Lei n°® 6.938, de
31/08/81, que dispde sobre a Politica Nacional de Meio Ambiente,
regulamentada pelo Decreto n°® 99.274, de 06/06/90 e atribui¢des municipais
com base na Resolugdo n° 237 de 19 de dezembro de 1997, Resolugdo CONSEMA
n° 05/98 de 19 de agosto de 1998, Resolugio CONSEMA n° 04/2000 de 28 de
abril de 2000, Resolugdo CONSEMA 167/2007 de 19 de Outubro de 2007,
Resolugdo CONSEMA 168/2007 de 19 de Outubro de 2007, Lei Complementar n°140
de 8 de dezembro de 2011, Resolugdo CONSEMA 372/2018 de 02 de Margo de 2018
e Convénio de Delegagio de Compet@ncias exarado pela FEPAM e DEMA, bem como
demais legislagSes pertinentes ao tema, com base nos autos Protocolares do
Processo Administrativo Municipal n°5778/2018 de 05 de junho de 2018,
expede a presente AUTORIZAGAO AMBIENTAL:

EMPREENDEDOR: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODU(;KO E TRABALHO LTDA. - INOVAR
CPF/MF: 07.785.424/0001-58

ENDERECO: RUA PRIMEIRO DE MARGO, N°433
MUNICIPIO: SA0 LEOPOLDO - RS

Para promover a atividade de: SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DE
ESGOTAMENTO SANITATO

Localizada: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, AVENIDA BRASTILIA.

BAIRRO: CAROLINA

MUNICIPIO: SANT'ANA DO LIVRAMENTO-RS

AREA: 450,00 m?.

Ramo de Atividade: 3512,40 Impacto Ambiental: ALTO

COM AS CONDIGOES E RESTRICOES:

I - Quanto ac local de instalagdo:

1. Localizagdo da ETE: 21J 643679m E; 6582999m S; Datum Sirgas
2000.

2. A movimentagdo de terras devera ficar restrita a A&rea do
terreno.

3. Devera haver cuidado com a condugdo das Aguas pluviais durante
a atividade de forma a ndo permitir o carreamento de materiais
para drenagem pluvial urbana.

4. Para a instalagdo da ETE, deverad ser <considerada a
profundidade do 1lengol fredtico, sendo que a estagdo deve
estar a a4 peloc mencs a 1,5 metros acima da cota do lencol
fredtico no regime de maior precipitacgdo pluvial.

5. Se esta condigdc ndo for técnicamente possivel de ser
executada sem a instalac3o de bombeamento para baixar o nivel
freatico,a fundagdc, as paredes da fossa e filtros deverdo
estar totalmente impermeabilizadas;

6. A baixa permeabilidade do sclo deve ser considerada no projeto
para a definigdo do langamento do efluente da ETE.

Rua: Allan Kardec, 55, Centro, CEP: 97574-260 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmail.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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perderd sua validade, incidindo multa por descumprimento I&WTF

IR

legislacdo ambiental. s
Este documento também perderd a validade caso os dados

fornecidos pelo empreendedor ndo correspondam & realidade.
A presente DECLARACAO sé autoriza a atividade, a &rea em questdo e o
empreendedor acima especificado, em circunstincias normais.

Esta Licenga ndo dispensa mnem substitul quaisquer Alvards ou
Certiddes de qualquer natureza exigida pela Legislacdo federal,
Estadual ou Municipal, nem exclui as demais Licengas Ambientais.

Este documento devera estar disponivel no local da atividade
licenciada para efeito de fiscalizacdo.

VALIDADE: 02 de Outubro de 2018 a 02 de Outubro de 2019.

Sant'Ana do Livramento, 02 de_Outubro de 2018.

Rua Allan Kardec, 55, Centro, CEP: 97574-260 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmail.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS i—tﬁ——— )

“Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL” 1

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) '

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

Memo Int.DEMA n.° 023/2020

Sant’Ana do Livramento, 11/03/2020.

Do: Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA
Para: Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.
ASSUNTO: VISTORIA DE ENTREGA PARCIAL DO LOTEAMENTO MANOELA

Prezado (a) Senhor (a):

Apraz nos sauda-lo (a), oportunidade em que vimos através deste encaminhar
solicitacao conforme especificado abaixo: :

Conforme solicitado a este Departamento vistoria de monitoramento a fim de

viabilizar a entrega parcial do Loteamento Manoela, segue anexo Relatério de Vistoria
DEMA n°0109/2020

Att.

qm Ldwe Sua

./ Ana Crist‘Ea Yebra

Coordenador Dpto,/de Meio Ambiente

I Mat-22386

~
‘ E DEMA / SEPLAMA \
“na Cristina Pedroso Yebra .:\,@L\B" Q%
-.ocrdenadora Técnica y ~ D
Matricula F223861 AN ’]p
o 1y SEPLAMA - DEMA < A\ (e
7 M Santana do tivramento - RS i \0' '?-\0‘
W 0 Qe
“BNS\Q;O R &
SR T 0
Ot e Nt e
N " .0 «
P s
e o
?\’a(\wsoﬂto(\
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Rua Allan Kardec,n® 55, CEP: 97574-260 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmail.com Web site: www.sdoliviamento.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS -

“Cidade simbolo da Integragdo brasileira com paises do MERCOSUL” Func: 50{6©
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) [ — ———
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente {FI_ %

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA
RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0109/2020
Sant'Ana do Livramento, 11 de margo de 2020.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA ~ Meio Fisico/Quimico e bidtico.
| - ATIVIDADE: LOTEAMENTO MANOELA - MONITORAMENTO

Processo Administrativo N° 005778/2018 datado de 05/06/2018.

Requerente: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. INOVAR,
CNPJ/MF:07.785.424/0001-58 . Foi realizada vistoria no local em 09/03/2020 no local da obra, sendo
constatando o que segue:

1. Foi realizada vistoria para observar as agdes executadas pelo empreendedor com base nas
condicionantes ambientais estabelecidas na LI- 00249/2018, vigente ate 25/04/2020.

o~

2. Observou-se que a fase de alvenaria estd 100% concluida, com o calgamento e rede eletrica
aptos a testes segundo informagao do engenheiro responsavel ;

3. O sistema pluvial praticamente esté concluido na fase do loteamento que devera ser conduzido
até a Av. Brasilia. Posteriormente seguird a cargo do municipio que conduzira até seu desague
Arroio Carolina conforme termo de compromisso n® 01/2017.

4. Verificou-de que ha muito residuos originados da obra que necessita de destinagéo adequada.
Sdo principalmente restos de madeira, pallets e restos de materiais compostos de PVC e
plasticos espalhados pelo loteamento.

5. N&o foi observado intervengdes no ambiente de entorno acarretados pelo empreendimento.

6. O atual estagio do empreendimento o ambiente encontra-se em equilibrio com objetivo proposto
para o local ndo prevendo haver novas intervencdes que acarretem impactos e/ou disturbios ao
meio ambiente.

7. A seguir, fotos tiradas no momento da vistoria.

FOTOS:

Foto 01: Vista da pavimentagéo e bueiros de
escoamento pluvial,

Foto 02 e 03: Vista da finalizag8o do escoamento pluvial até a Av. Brasilia.

CONDICOES e RESTRIGOES:

Rua Allan Kardec, 55 — CEP: 97.574-260 — Fones: (55) 3968-1128
demalivramento@agmail.com _www.sdoliviamento.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS ‘ H;ﬁ““
“Cidade simbolo da Integragio brasileira com paises do MERCOSUL” & ™
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

Memo Int. DEMA n.° 072/2021

Santana do Livramento, 13/08/2021

Do: Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

Para Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 43/2021 — SEPLAMA - referente ao item 2do oficio
n°395/2021/CM-FC

Prezado(a) Senhor(a):

Quantos ao cargos existentes e ocupados:

Cargos N° de Vagas disponiveis Ocupacao;
Engenheiro eletricista 1 vaga preenchida
Engenheiro Florestal 1 vaga preenchida
Engenheiro Agronomo 1 vaga preenchida
Engenheiro de Bioprocessos e | 1 vaga preenchida
Biotecnologia

Bidlogo 2 vagas preenchida
Gedlogo 1 vaga preenchida
Fiscais Ambientais 6 vagas preenchidas

Ana Cristina Yebra
Coordenador do Dpte Meio Ambiente — DEMA
Mat: 22386 - DEMA / SEPLAMA

Rua Allan Kardec,n® 55, CEP: 97574-260 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmail.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL”

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA

Seplamg - Dernd
&)

Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

Memo Int. DEMA n.° 072/2021

Do: Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA
Para Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Assunto: Resposta ao Memorando n° 43/2021 — SEPLAMA - referente ao item 2do oficio

n°395/2021/CM-FC

Prezado(a) Senhor(a):

Quantos ao cargos existentes e ocupados:

Santana do Livramento, 13/08/2021

Cargos N° de Vagas disponiveis Ocupacéo;
Engenheiro eletricista 1 vaga preenchida
Engenheiro Florestal 1 vaga preenchida
Engenheiro Agronomo 1 vaga preenchida
Engenheiro de Bioprocessos e | 1 vaga preenchida
Biotecnologia

Bidlogo 2 vagas preenchida
Geodlogo 1 vaga preenchida
Fiscais Ambientais 6 vagas preenchidas

Ana Cristina Yebra

Coordenador do Dpto Meio Ambiente — DEMA
Mat: 22386 - DEMA / SEPLAMA

Rua Allan Kardec,n® 55, CEP: 97574-260 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmail.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragio brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.°0153/2020

Sant'Ana do Livramento, 21 de Maio de 2020.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Bi6tico e Monitoramento.

I -

ATIVIDADE: DENUNCIA EXTRAVASAMENTO ETE MANOELA
Processo Administrativo N°/2020 datado de 21 de maio de 2020.

Empreendedor Reguerente: Denuncia morador vizinho, CPF: foirealizadaavistoria em

21/05/2020 no local, COOPERATIVA DE HABITACiO, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA -

3.
a)
am
b)

S

INOVAR CNPJ: 07.785.424/0001-58 AVENIDA BRASILIA - B. CAROLINA
sendo cbservado:

Foi realizada vistoria no local indicado para verificar as condicdes da
ETE;

Foi constatade ™“in loco” o extravasamento da ETE, no primeiro tanque,
conforme pode ser observado pelas fotos;

Foi notificado o responsdvel técnico quanto as acdes a serem tomadas:
Providéncias imediatas guanto ac esgotamento da ETE

prazo de 5 (cinco) dias;

Apresentar relatdrio atualizado quanto a capacidade e eficiéncia da ETE
com ART de responsabilidade técnica;

Apresentar relatdério das agdes com cronograma para mitigacdo de eventuais
danos a terceiros;

. Em monitoramento no dia 22 de maio, foi possivel constatar que a carga

hidrica extravasada ocorre apenas quande ha indices pluviométricos
elevados, ou seja, quando estéd chovendo, o que indicar as seguintes
hipéteses: a)obstrucdo da rede principalmente na saida para a rede
receptora;

b) a ETE estéd recebendo a carga pluvial;

Devera ser apresentade plano de arborizacio para e minimizar odores e

incémodos a vizinhos;
6.Deveré haver manutencdo periédica da ETE a fim de n#o causar incdmodos a
terceiros.

7.
8.

Deverd ser colocado sistema de desinfeccdo (sistema 32)
Seguir fotos no momento da vistoria:

Figura 1- vista parcial da ETE com Figura 2 - vista parcial da Av. Brasilia.
extravasamento.

Rua Allan Kardec, 55 — CEP: 97.574-260 — Fones: (55) 3968-1128
demaiiviamenio@gmail.com
www.sdoliviamento.com.br
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Caaprativin do Nabitagaa, Frodugio & Topbalis Lida,

Departamento de Meio Ambiente

Santana do Livramento, RS

ASSUNTO — Resposta a notificagdo n2 5483 de 21/05/2020 - Loteamento Manoela - Santana
do Livramento/RS

A Cooperativa de Habitacdo Producdo e Trabalho LTDA — INOVAR — Entidade Organizadora do
empreendimento “Loteamento Manoela”, em Santana do Livramento-RS, vem por meio deste
anexar as informagdes solicitadas e apresentar as agdes gue serdo tomadas:

1)

2)

3)

Segue anexo, ART solicitada, bem como memorial descritivo da ETE citada nesta
notificacdo;

Considerando o grande volume de chuvas em um curto espago de tempo e que os
moradores estdo utilizando de forma indevida o seu esgeto cloacal, coletando nas suas
caixas de inspecdo também, aguas pluviais, sobrecarregando a rede de esgoto cloacal,
0 que consequentemente gera um volume excessivo de entrada em relagdo a saida
pos o filtro, extravasando.

Medidas: quanto a sobrecarga da rede de esgoto, faramos e daremos o apoio
necessario junto aos beneficidrios de forma que selem suas caixas de inspecdo de
esgoto cloacal, para que o mesmo tenha o seu uso principal preservado.

Em.conversa com dois moradores vizinhos e que possivelmente poderiam ter sido
lesados, ambos na Av. Brasilia, nimeros 1088 e 1120, srs. Rubens Linhares e Nllton

- Xavier, respectivamente moradores dos nimeros predlais citados.

Em levantamento junto a estes moradores, ambos relataram nio ter sidos lesados em
nenhuma forma, pous 0 extravasamento nao avangou pelos seus Ilmltes

Mas, f[zeram o relato de que, no ato do acontecido preocuparam se no sentido de
acontecer um problema maior de que realmente afetassem as suas residéncias,

Tambem mencnonaram a nece55|dade de reabertura de va[a no mtenor de lote de
terceiro, a qual atéa presente data esta recebe aguas, provenlentes do pluwal deste .
loteamento e transporta até o arrouo Carolina, canal este provisério e que ficou de
responsabilidade desta Prefeitura torna- lo definitivo (com tubulagdo fechada) e/ou

modifica-lo. RECEBIDO - DEMA
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Como ndo dispomos de equipamento em obra, mas estamos a disposi¢io para
colaborar e que também terceiros ndo sejam lesados;

Havendo a possibilidade de apoio desta Prefeitura, junto a secretaria de obras
do municipio, em auxiliar na disposicdo de uma retro escavadeira, a qual podera fazer
a reabertura/limpeza de forma tranquila, nos colocamos a disposicio em auxiliar.
Onde, esta limpeza do canal que ndo dispde de tubulagio, em préximas chuvas de
grande volume, diminui as chances de possiveis alagamentos no entorno, caso esta
ndo dé vazdo suficiente,

i ,
7~ ;’éﬁéiwu/éﬂ/ J/ 624.7/9"“7 -

Sant’Ana do Livramento, 2020.
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Cooperativa de Habitagio, Produgio e Trabalho Litda.

MEMORIAL DESCRITIVO

ES%ACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS - ETE

OBJETIVO :

Este memorial tem por objetivo, apresentar descricdo de meméria de calculo da
Estacdo de Tratamento de Esgotos dos efluentes sanitérios para atender as 260
unidade habitacionais pertinentes ao Loteamento Manoela, situado a Av. Brasilia.

INTRODUGAO

Uma estacdo de tratamento de esgotos tem a finalidade de executar a
normalizacdo dos despejos efluentes, permitindo seu descarte para o meio
ambiente ou a seu corpo receptor sem efeitos poluidores e sem prejuizos & saude
publica. A estacdo de tratamento foi desenvolvida para operagéo pelo sistema de
fossa séptica e filtro anaerdbio de fluxo ascendente.

FOSSA SE‘TICA E FILTRO ANAEROBIO

A fossa séptica, definida como unidade de tratamento primério de esgoto, onde
serve como tanque de retencdo e/ou sedimentacé@o para tratamento preliminar dos
filtros anaerobios.

O filtro anaerdbio, também definido como a unidade de tratamento de esgoto

secundaria do efluente liquido vindo da fossa séptica, proporcionando maior
eficiéncia na filtragem do esgoto pela agdo de bactérias presentes no meio filtrante.

ESTAQI\O DE TRAMENTO DE ESGOTOS — MEMORIA E CALCULO
Memoria egcalculo

Considerandec os seguintes parametros do efluente classe lll, a receber o esgoto
tratado que: ’



-

Parametro Valor Unidade
P = Populacéo (4x260) = 1040 habitantes
Eficigncia de remocéo de DBO 65 %
C = §ontrib. Considerada 80 /hab.dias
esgoto
C = Coef. de retorno 0,8 .
K1=Coef. Manning 1,2
K2=Coef. De Manning 1.5
K3=Coef. De Manning 05

Parametro Valor Unidade
g = vazao de infiltracdo 0,05 © Uskm
L = Comprimento da rede 1.800 m
Imin = declividade 00,0045 m/m
Coeficiente de Manning (PVC) 0,001
C1 =consumo considerado 200 I/hab.dia
T = tempo de retencao 1,0 dia
K4 =§x de acumulo lodo (de 97
2x2anos)
Lf = Contribuicao lodo 1,0 | /.hab.dia

E considerando o tratamento preliminar, segue as seguintes vazdes:

Vazao de infiltragdo Qinfil= ginfil x L => (0,05 x 1,8) = 0,09l/s
Vazdo Média Qmeéd = (P x C1 x c) / 86400 + Qinfil = 2,5 I/s
Vazao mim Qmin = K3xQméd + Qinfil = 1,34 I/s

Vazao max Qmax = k1xQmeéd Qinfil = 3,09 I/s

Vaz&o de pico Qpico = k2xQmax + Qinfil = 4.72 I/s

4.1 — Dimensodes pra o tratamento preliminar:

Temos que a vazao a plena secdo => Q=K.I '/* desse modo ao adotarmos o
diametro ge 200mm, obtemos pelo dbaco de Manning, que K = 235,89|
Resultamf uma vazéo Q = 235,89 x (0,0045) "2 = 15,82 /s que & > que a vazéo
max de pico calculada (4,72m/s), e > que a vazao calculada da rede (ver planilha
de calculo da vazéo a jusante PV n°17 = 14,66 I/s), assim asseguramos que o+
diametro (150mm) adotado, satisfaz o dimensionamento. -

4.2 — Dimensionamento da fossa séptica:

O volume util nos é fornecido pela equagéo => Vu = 1000 + N(CT + KxLf) =
sendo que:

N-n° centribuinte= 1040 pessoas

Ct-contribuicdo I/pes.dia=> média 80l/pes.dia

T- Tempo de dtencdo em dia=1 dia

k-tx de acumulo lodo/dia cf/intervalo de limpeza 30meses = 80

Vu = 167400 | ou 167,40m°
fornecida sela profundidade méxima tolerada em norma em 2,5m;
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A do tanque = Vu/ 2,5m = 67m?, aonde atendemos as seguintes dimensdes:

L(larg.)=20,0m ; C (compri.) = 3,70m; com h (ALTURA) = 2,50m.

4.3 — Dimensionamento do filtro biodigestor anaerébico:

A seguinte equacgéo estabelece o volume Util => Vu=1,6 x N x C x T = 133,12 m?,
originando que Vu = 133,12 m®, cuja drea considerando uma profundidade
maxima por norma de |= 1,8m, ficamos que

A filtro =Vu/ 1,8m = 74m?, e ao adotarmos a especificagdo da ABNT na relacao
comprimento x largua => C=3xL., fica que A = (3 x L?), aonde L = 4,38m, ou
4,5m, onde adotaremos as seguintes dimensdes:

L ([argur% = 3,70m; C (comprimento) = 20,0m; e H= 2,10m.

OBS: O respectivo escoamento do efluente tratado advindo da Estacdo de
Tratamento dos Efluentes — (ETE), como referido acima, serd realizado pela
canalizac&o PLUVIAL, até o arroio receptor Carolina.

3.4. CONSIDERACOES ADICIONAIS (RECOMENDAGOES):

3.4.1 Consideragoes

A obra obedecera a boa técnica, atendendo as recomendagdes da ABNT e
das Concessionarias locais.

Esta Entidade Organizadora tem ciéncia das exigéncias do Manual Técnico
de Engenharia da CAIXA, mais precisamente, das Condigbes Minimas e
Exigénciasjicomprometendo-se a cumprir tais instrucdes.

Em ®ung&o da diversidade de marcas existentes no mercado, eventuais
substituigbes serdo possiveis, desde que apresentadas com antecedéncia a
CAIXA, devendo os produtos apresentarem desempenho técnico equivalente
aqueles anteriormente especificados, mediante comprovacdo através de ensaios
desenvolvidos pelos fabricantes, de acordo com as Normas Brasileiras.

Sant’Ana do Livramento, 2013.
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ﬁnotagﬁide Responsabilidade Técnica - ART

() CREA-RS ;

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1277 b R et e [ Fi 10417142

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grarldc do Sul .Fur:r. o l
Tipo:EXECUCAO DE OBRA DE EDIFICAGAO Participagdo Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL '
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: REGULARIZAGAO POR NOTIFICACAQO Notificagdo Vinculo: 78882
Contratado
Carteira: RS228868 Profissional: FERNANDO MARTINEZ MAUTONE : E-mail: fernandomartinezmautone(@gmail.t
RNP: 2217113828 Titulo: Engenheiro Civil
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: INOVAR COOPERATIVA DE HABITAGAO PROD E TRABALHO E-mail:
Endereco: RUA SALDANHA DA GAMA Telefone: 5130373062 CPF/CNPJ: 07785424000158
Cidade: SAQ LEOPOLDO Bairro,: CENTRO CEP: 93010230 UF:RS
Tdentificaciio da Obra/Servigo
Proprietirio; INOVAR COOPERATIVA DE HABITACAC PROD E TRABALHO
Endereco da Obra/Servigo: VENIDA BRASILIA 1023 CPF/CNPJ; 07785424000158
Cidade: SANTANA DO L[VR%’]ENTO Bairro; ARMOUR CEP: UF:RS
Finalidade: RESIDENCIAL Dimensdo(m2) 13.145,60 VIr Contrato(RS):  256.510,45 Honordrios(RS):
Data Inicio:  26/04/2019 Prev.Fim; 26/02/2020 Custo da obra(R$): 256.510,45 Ent.Classe: SENGE/RS
Atividade Técnica Descrigfio da Obra/Servigo Quantidade®  Unid.
Execugio INSTALACOES HIDROSSANITARIA EM EDIFICAGOES - 5% 13.145,60 M2
Execugio INSTALAGOES ELETRICA EM BAIXA TENSAO - 20% 13.145,60 M?
Execugio SIST. ABAST. AGUA - REDE DE DISTRIBUICAO - 30% 24400 M
Execugdo SIST. DE SANEAMENTO - REDE DE ESGOTOS - 30% 4433 M
Execugdo PISTAS DE ROLAMENTO - CALCAMENTO - 20% 21.073,60 M2
Execugio PISTA DE ROLAMENTOS - MEIO-FIOS - 20% 3.658,98 M
Execugio SIST. SANEAM. REDE DE AGUA PLUVIAL - 30% 72317 M
Execugio Estagio de Tratamento de Esgotos . 1,00 UN
ART registrada (paga) no CREA-RS em 30/09/2019

Declaro sgrém verdadeiras as infor aqoes aclma De acordo —
Frnnhond gt 2 (g
Local e Data FERNANDO MARTINEZ MAUTONF, INOVAR COOPRERATIVA DF HARITAGAU PROD E TRABALHO

Profissional Contratante
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL” v

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) \r__foz
Secretaria Municipal de Obras iF"m' -
RELATORIO DE VISTORIA SMO n° 021/2020
26 de maio de 2020
Assunto: Solicitagdo de Vistoria Técnica.
Requerente: Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
1. INTRODUCAO
Com base na vistoria in loco no Loteamento Manuela, apresentamos o Relatério de
Vistoria n® 21/2020. |
2. CONSIDERAGCOES TECNICAS
2.1 Informacgodes Gerais
Trata-se de uma solicitagao feita pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente
para a vistoriar o Loteamento Manuela, este que vem apresentando problemas de captagéo
na rede pluvial existente.
2.2 Relatorio de Vistoria
Foi realizada uma vistoria “in loco” pela Secretaria de Obras Municipal no
Loteamento Manuela.
Na Foto 01, sendo a imagem de satélite, disponivel pelo software Google Earth,
consta a localizacao da regido vistoriada.
, Ao Dema
Elia§# Flores AC ANk
Fiscal Arnblental
RECEIDE%‘G%EMA Rugens %aﬂs (géa%:g&rﬁg (i N

Secretaric de Planejamento

e Mseég LA.-?‘?'Ente
e 1
Datawa/ Al

P M Santona do Livramei.io - RS

on |0k | 2020

Av. Dom Pedro Il N2401 — CEP: 97.578-435 Fone: (55) 3968-1090
www.santanadolivramento.rs.gov.br

SECRETARIA CJE PLANEIAMENTO £ MEIO AMBIENT

Recebidoem 2106 20
Ll

Protocolo N2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Obras

Foto 01: Localizacdo da regido vistoriada.

Em visita ao local, foi constatado que as caixas de inspegéo individuais, que tem
como funcéo receber o esgoto cloacal gerado na residéncia e encaminhar para a Fossa

Séptica de uso comum, estao com sua vedagao (tampa superior) danificada como mostra
na Fotos 02 e 03.

Fotos 02 e 03: Vedagao existente (tampa superior) estdo apresentando sinais de deterioracao (fissuras).

Av. Dom Pedro Il N2401 — CEP: 97.578-435 Fone: (55) 3968-1030
www.santanadolivramento.rs.gov.br
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No local, existem caixas de inspegéo que estdo sem a respectiva vedagdo,
permitindo que toda a agua proveniente de precipitégées tenha acesso a rede de esgoto

cloacal como mostram as Figuras 04 e 05.

Fotos 04 e 05: Caixas de inspegdo sem a vedagdo (tampa superior).

Em alguns locais as caixas de inspegéo estdo alocadas em pontos do terreno no

qual o nivel & inferior ao passeio como pode ser verificado nas fotos 06 e 07.

Fotos 06 e 07: Caixas de InspegZo alocadas em pontos onde a declividade do lote & inferior aos demais pontos.

Apés a vistoria, foi possivel verificar que existem problemas na instalacéo das caixas

de inspecdo, sendo eles a deterioragdo das vedagbes superiores (tampas), caixas de

Av. Dom Pedro 1| N2401 — CEP: 97.578-435 Fone: (55) 3968-1090
www,santanadolivramento.rs.gov.br

Func.: Ap{g, ¢
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO .
“Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL” | “‘(‘H
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) \p_JH
Secretaria Municipal de Obras *M“Funu.'._”“__.__-—._
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integragio brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Obras

inspecdo que estdo sem as suas respectivas vedagoes e algumas caixas alocadas em
pontos inferiores do lote, que estdo sujeitas a acumulo de agua em dias de precipitagao.

Os trés problemas citados acima, podem acarretar na percolagao da agua
proveniente de precipitagdes na rede de esgoto cloacal e acarretar no extravasamento da
rede existente. '

3. SUGESTOES PARA RESOLUGAO DOS PROBLEMAS
Para uma melhor andlise é necessario o encaminhamento dos projetos da rede
. pluvial para a Secretaria Municipal de Obras. Apos a analise dos projetos € necessaria uma
nova vistoria in loco em conjunto com o Departamento de agua e Esgoto (DAE) para

verificar se ndo existe a ligacdo entre a rede pluvial e o esgoto cloacal.

e Eng. Civil Vinicius Bordoli
Secretaria Municipal de Obras

DE-ACORDO:

4L

cretario Jair Pires
ecretaria Municipal de Obras

Av. Dom Pedro Il N2401 — CEP: 97.578-435 Fone: (55) 3968-1090
www.santanadoliviamento.rs.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.°0170/2020

Sant’Ana do Livramento, 16 de Junho de 2020.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Bidtico e Monitoramento.

I — ATIVIDADE: DENUNCIA - EXTRAVASAMENTO ETE LOTEAMENTO MANOELA

Empreendedor/Requerente: Dentncia, CPF: Nio Informado foi realizada a vistoria
em 15/06/2020 no local, COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA
~INOVAR CNPJ: 07.785.424/0001-58, AV. BRASILIA - B. CAROLINA

sendo observado: '

1. Foi novamente realizada vistoria no local indicade para verificar as
condicdes da ETE;

2. Segundo informagdes dos moradores que residem proéximo ao local, ocorreu
novamente extravasamento da ETE (Estacfo de Tratamento de Efluente) no dia

- 12/06/2020, sexta-feira, quando uma forte carga pluviométrica atingiu o
municipio;

3. Equipe de fiscalizac3o deste Departamento realizou abordagem com vizinhos
do entorno da ETE, residentes da Av Brasilia, nuimeros «1088, 1110, 1120,
1150 e 1097, sendo informado por estes, a ocorrdncia de actmulo de
efluente na via piblica devido ao extravasamento da ETE, gerando
desconforto acentuado devido ao mau cheiro;

4. Ainda segundo relatos dos moradores, este efluente esta acumulando no
interior de patios de residéncias,

5. Considerando o item acima, cabe salientar que o efluente apresenta alta
carga organica, podendo apresentar vetores patédgencs, visto a sua origem
cloacal;

6. Deverd ser colocado processo de desinfeccdo do efluente na saida da ETE
para a canalizacdo final, a fim de neutralizar a carga patdgena e eliminar
e/ou mininizar a emissdo de odores;

7. 0 fate relatade e constatado in loco, indica reincidéncia, considerando
que a nmesma Situacdio foi relatada através dentncia de morador vizinho ao
local no dia 21/06/2020 e verificadoe também in . loco por equipe de
fiscalizacdo deste Departamento, ficando evidenciado que as acdes tomadas
pela empresa ndo mostraram-se efetivas, e portanto, incorrendo em novo
lancamento de efluente para via pilblica, atingindo residéncias wvizinhas;

8. B empresa responsavel deverid ser responsabilizada com base no Decreto
Federal 6.514/2008, em seu artigo 62 - V;

8. A seguir, fotos no momentc da vistoria:
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Departamento de Meic Ambiente

Santana do Livramento, RS i

ASSUNTO — Resposta ao relatério de vistoria n® 0153 de 21/05/2020 - Loteamento Manoela -
Santana do Livriamento/RS '

A Cooperativa de Habitaggio Produgdo e Trabalho LTDA —~ INOVAR — Entidade Organizadora do
empreendimento "Lotearﬁnento Manoela”, em Santana do Livramento-RS, vem por meio de
este anexar as informacdes salicitadas e apresentar as agdes que ser&o tomadas:

g

1) Conforme notificégéo apresentada, viemos informar que se dard em alguns dias a .
execugdc de arbdrizagéo entorno da ETE, com mudas de “Cipreste Cerca ou Murta-
comum”, as quais encomendardo e entornam de 15 dias, poderemos iniciar o plantio;

.

2) Também, informar que estamos em tratativas orgamentarias para compra e instalagdo
de um clorador na saida do efluente pds o filtro, efetivando a desinfecgdo antes do
desigue final no pluvial, porém estamos a procura de um dispositivo automatico para
que a dosagem caia direto na tubulacdo de saida do efluente;

3) £, como infarmado em oficic anterior, que o extravasamento da fossa da ETE foi

— causado pela coleta de dguas pluviais através das caixas de inspe¢do das residéncias,

as quais foram abertas para vistoria do DAE e posterior foram entregues aos

benefidlgrios. Loge, considerando o retorno dos setares do municipio de acordo com o

novo dacreto, estaremos formalizando oficio junto ao DAE para que estes notifiquem

aos moradores, uma vez que estes j& possuem ligagBes de dgua e esgoto cadastradas, .
bem como arrecadacio direta, para que efetuem a vedagdo das caixas, sanando este
problema gue é causado justamente por estes contribuintes.

Sant’Ana do Livramente, 2020.

a2 mbental
Mak.. 501621
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Departamento de Meic Ambiente

Santana do Livramento, RS

ASSUNTO — Providéncias ETE- Loteamento Manoela - Santana do Livramento/RS

A Cooperativa de Habita¢do Producdo e Trabalho LTDA — INOVAR - Entidade Organizadora do
empreendimento “Loteamento Manoela”, em Santana do Livramento-RS, vem por meio de
este trazer algumas informacgdes:

Em relagdo a arborizacdo necessdria no entorno da ETE, informamos que estamos acabando
de receber esta semana as mudas de “murta”, plantas estas que constituirdo uma arborizacdo
uniforme no entorno desta, efetivando cortinamento vegetal necessario.

Também, em relagdo a desinfeccdo necessaria do efluente final, solicitamos por meio desta,
analise da bomba dosadora de cloro que estamos adquirindo, bem como croqui de instalagdo
da mesma. Pois, com o aval deste departamento, podemos assim também confirmar junto ao
DAE.

e acordo com a dosagem necessaria de produto para o efluente, indicado entre 0,8 e 1,0
pem, pretendemos efetuar a instalagdo da bomba dosadora “EX2 1503 - vazie minima 450
mifhora e vazio maxima 15 L/hora”.

— Sant’Ana do Livramento, 2020.
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dosadora
15 I/h
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